

विधेयकमा संशोधनको विवरण

(प्रतिनिधि सभा नियमावली, २०७९ को नियम ११४ सँग सम्बन्धित)

विधेयकको नाम: केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गर्ने विधेयक, २०८०

प्रस्तुतकर्ता: माननीय कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्री श्री धनराज गुरुङ

संशोधन प्रस्ताव प्रस्तुतकर्ता माननीय सदस्य (दर्ताक्रम अनुसार):

द.नं.	माननीय सदस्यको नाम, थर
१.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी
२.	मा. रघुजी पन्त
३.	मा. दिपक बहादुर सिंह
४.	मा. संजय कुमार गौतम, मा. राजेन्द्र कुमार के.सी.
५.	मा. प्रतिक्षा तिवारी
६.	मा. अच्युत प्रसाद मैनाली, मा. अमृतलाल राजवंशी, मा. चन्द्र बहादुर विश्वकर्मा
७.	मा. चन्द्र बहादुर विश्वकर्मा
८.	मा. महेश बस्नेत, मा. अमृतलाल राजवंशी, मा. प्रभु हजरा
९.	मा. शान्ति श्रेष्ठ, मा. रुक्मिणी राना बराइली
१०.	मा. भानुभक्त जोशी, मा. अम्मर बहादुर थापा, मा. शेर बहादुर कुँवर
११.	मा. मैना कार्की

१२.	मा. सुर्य प्रसाद ढकाल
१३.	मा. महेश कुमार वतौला
१४.	मा. सन्तोष परियार
१५.	मा. पुष्प बहादुर शाह
१६.	मा. रामहरी खतिवडा
१७.	मा. रण कुमारी वलम्पाकी
१८.	मा. प्रदिप पौडेल
१९.	मा. प्रेम सुवाल
२०.	मा. डोल प्रसाद अर्याल
२१.	मा. शिशिर खनाल
२२.	मा. विद्या भट्टराई
२३.	मा. बासुदेव घिमिरे
२४.	मा. ऐन बहादुर शाही
२५.	मा. सुमना श्रेष्ठ
२६.	मा. प्रदिप यादव, मा. रञ्जु कुमारी झा
२७.	मा. प्रदिप यादव

२८.	मा. राजेन्द्र कुमार के.सी.
२९.	मा. श्याम कुमार घिमिरे, मा. नागिना यादव
३०.	मा. रेखा यादव
३१.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह
३२.	मा. सोविता गौतम
३३.	मा. गणेश पराजुली
३४.	मा. जुली कुमारी महतो
३५.	मा. राजेन्द्र प्रसाद पाण्डे
३६.	मा. गोकुल बास्कोटा, मा. अच्युत प्रसाद मैनाली
३७.	मा. प्रभु साह
३८.	मा. नारायण प्रसाद आचार्य
३९.	मा. बलराम अधिकारी
४०.	मा. सुर्य बहादुर थापा क्षेत्री
४१.	दिपा शर्मा
४२.	मा. पदम गिरी
४३.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे

४४.	मा. गोकुल बास्कोटा
४५.	मा. जीवन परियार, मा. सुशिला थिङ, मा. नागिना यादव
४६.	मा. रमा कोइराला पौड्याल
४७.	मा. सुशिला थिङ, मा. मैना कार्की
४८.	मा. मिना तामाङ
४९.	मा. दिपा शर्मा, मा. इश्वरी घर्ती
५०.	मा. अर्जुन नरसिंह के.सी.
५१.	मा. निशा डाँगी
५२.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार
५३.	मा. शेरबहादुर कुँवर, मा. रञ्जु कुमारी झा
५४.	मा. अम्मर बहादुर थापा, मा. शेर बहादुर कुँवर
५५.	मा. ज्ञान बहादुर शाही

संशोधनको विवरण:

क्र.स.	संशोधन प्रस्तुतकर्ता	विधेयकको दफा	संशोधनको ब्यहोरा
१.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी	-	- यस विधेयकमा प्रत्यायोजित व्यवस्थापन अन्तर्गत सरकारलाई कानून बनाउन दिने प्रावधान राखिएको छ । कानून बनाउने कार्य संसदको भएकाले अबदेखी प्रत्यायोजित व्यवस्था

			हटाउनु पर्ने ।
२.	मा. प्रेम सुवाल	प्रस्तावना	- <u>प्रस्तावना देहायवमोजिम राख्नु पर्ने:-</u> "सार्वजनिक संस्थानहरू सस्तोमा बिक्री गरी मुठ्ठीभरका आर्थिक माफियाहरूलाई पोस्ने, सुन तस्करीलगायत कालोबजारी बढाउने, परिचालन खर्चको नाममा खराब ठेकेदारहरूलाई कुम्ल्याउन दिने, ललिता निवासको १४३ रोपनी सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा दर्ता गराउने, ठमेलको २६ रोपनीको सार्वजनिक कमल पोखरी ब्यक्तिको नाममा दर्ता गराई बाह्र तलाको छाया कम्प्लेक्स भवन बनाउन दिने सरकारी अधिकारीहरूलाई सख्त कारबाही गर्न, वाइडबडी जहाज खरिद, गोकर्ण रिसोर्टको सरकारी जग्गा वहाल, गिरीबन्धु टिस्टेटको हदबन्दीभन्दा बढी जग्गा स्थानान्तरण, नेपालीलाई नक्कली भुटानी शरणार्थी बनाई विदेश पठाउनेलगायत काण्डका भ्रष्टाचारीहरूलाई जेल पठाउन, नेपालीलाई शिक्षा, स्वास्थ्य निःशुल्क र स्वदेशमा रोजगारीको व्यवस्था गर्न, फौजदारी अभियोग सम्बन्धी अदालतमा परेका मुद्दा समेतलाई राजनीतिक आवरण दिई फिर्ता लिन नपाउने गर्न र सरकारले उद्योग व्यापार गर्ने होइन निजी क्षेत्रलाई गराउने भन्नेहरूको कारण देशमा सुन तस्करीलगायत भ्रष्टाचार र अनियमितता बढेकोलाई नियन्त्रण गर्न प्रचलित नेपाल ऐनमा संशोधन गर्न वाञ्छनीय भएकोले ।"
३.	मा. सुमना श्रेष्ठ	१	- उपदफा (२) मा रहेको " यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।" भन्ने वाक्यको सट्टा "यो ऐन राजपत्रमा प्रकाशित भएको ६ महिनापछि लागू हुनेछ ।" भन्ने वाक्य राख्नु पर्ने ।
४.	मा. प्रेम सुवाल	२	- <u>उपदफा (१) को अन्त्यमा देहायको खण्ड (ठ) थप्नु पर्ने:-</u> "(ठ) प्रत्येक प्रहरी जवान र अधिकारीहरू आ-आफ्नो सांस्कृतिक स्तरलाई माथि उठाउन केन्द्रीत हुनेछन् ।"
५.	मा. सुशिला थिङ, मा. मैना कार्की	२	- यस दफामा संशोधन गरी प्रहरी नियमावलीमा भएको अनिवार्य अवकाश सम्बन्धी व्यवस्था ऐनमा पनि राख्नु पर्ने । तीस वर्षे सेवा अवधि हटाई उमेरको आधारमा मात्र अवकाश दिनु पर्ने व्यवस्था राख्नु पर्ने ।

६.	मा. विद्या भट्टराई	३	- यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
७.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे	३	- मूल ऐनको दफा ३ को उपदफा (२) को खण्ड (च) हटाउनु पर्ने ।
८.	मा. शिशिर खनाल	७	मूल ऐनको दफा ३ख. को,- - उपदफा (१) मा रहेको "विदेशमा उच्च शिक्षा" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "विदेशमा शिक्षा" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने । - उपदफा (२) मा रहेको "विदेशमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "विदेशमा शिक्षा अध्ययन गर्न" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने । - उपदफा (३) मा रहेको "विदेशमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "विदेशमा अध्ययन गर्न" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने ।
९.	मा. सुमना श्रेष्ठ	७	- मूल ऐनको दफा ३क. को स्पष्टीकरण खण्डमा रहेको "सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गरेको व्यक्ति" भन्ने शब्दहरुपछि "वा नीजि तथा संस्थागत विद्यालयमा पूर्ण छात्रवृत्तिमा अध्ययन गरेको व्यक्ति" भन्ने शब्दहरु थप्नु पर्ने ।
१०.	मा. जुली कुमारी महतो	७	- स्नातक तहभन्दा माथिल्लो तहमा अध्ययन गर्न जाने विद्यार्थीलाई मात्र नो अब्जेक्सन लेटर दिने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने ।
११.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बद्रीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	७	- यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१२.	मा. प्रतिक्षा तिवारी	९	- मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ड२) को सट्टा देहायको खण्ड (ड२) राख्नु पर्ने: "(ड२) "मध्यवर्ती क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रूपले वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहिलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान

			गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँग परामर्श र सहमति गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरीको दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ । "
१३.	मा. सुर्य बहादुर थापा क्षेत्री	९	<ul style="list-style-type: none"> - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ज३) पछि देहायको खण्ड (ज४) थप्नु पर्ने: "(ज४) आरक्ष र संरक्षण" भन्नाले राष्ट्रिय निकुञ्ज संरक्षित क्षेत्रलाई सम्झनु पर्दछ । " - मूल ऐनको दफा २(ड२) को सट्टा देहायको २(ड२) राख्नु पर्ने:- "२(ड२) "मध्यवर्ती क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रूपमा वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहिलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको परामर्श र सहमति बमोजिम बसोबास क्षेत्र र नीजि जग्गा जमिन नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरी दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ । "
१४.	मा. दिपा शर्मा	९	<ul style="list-style-type: none"> - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ज३) पछि देहायको खण्ड (ज४) थप्नु पर्ने: "(ज४) आरक्ष र संरक्षण" भन्नाले राष्ट्रिय निकुञ्ज संरक्षित क्षेत्रलाई सम्झनु पर्दछ । " - मूल ऐनको दफा २(ड२) को सट्टा देहायको २(ड२) राख्नु पर्ने:- "२(ड२) "मध्यवर्ती क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रूपमा वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहिलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको परामर्श र सहमति बमोजिम बसोबास क्षेत्र र नीजि जग्गा जमिन नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरी दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ । "
१५.	मा. अच्युत प्रसाद मैनाली, मा. अमृतलाल राजवंशी, मा. चन्द्र बहादुर विश्वकर्मा	९	<ul style="list-style-type: none"> - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ज३) पछि देहायको खण्ड (ज४) थप्नु पर्ने: "(ज४) संरक्षित क्षेत्र भन्नाले राष्ट्रिय निकुञ्ज, आरक्ष र संरक्षण क्षेत्रलाई सम्झनु पर्दछ । " - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ड२) को सट्टा देहायको खण्ड (ड२) राख्नु पर्ने: "(ड२) "मध्यवर्ती क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रूपमा वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहिलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको परामर्श र सहमति बमोजिम

			बसोबासक्षेत्र र नीजि जग्गा जमिन नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरी दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ ।"
१६.	मा. गोकुल बास्कोटा	९	<ul style="list-style-type: none"> - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ज३) पछि देहायको खण्ड (ज४) थप्नु पर्ने: "(ज४) आरक्ष र संरक्षण" भन्नाले राष्ट्रिय निकुञ्ज संरक्षित क्षेत्रलाई सम्झनु पर्दछ ।" - मूल ऐनको दफा २(ड२) को सट्टा देहायको २(ड२) राख्नु पर्ने:- "२(ड२) "मध्यवर्ति क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रुपमा वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहूलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको परामर्श र सहमति बमोजिम बसोबास क्षेत्र र नीजि जग्गा जमिन नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरी दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ ।"
१७.	मा. शान्ति श्रेष्ठ, मा. रुक्मिणी राना बराइली	९	<ul style="list-style-type: none"> - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ज३) पछि देहायको खण्ड (ज४) थप्नु पर्ने: "(ज४) संरक्षित क्षेत्र भन्नाले राष्ट्रिय निकुञ्ज, आरक्ष र संरक्षण क्षेत्रलाई सम्झनु पर्दछ ।" - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ड२) को सट्टा देहायको खण्ड (ड२) राख्नु पर्ने: "(ड२) "मध्यवर्ती क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रुपमा वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहूलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको परामर्श र सहमति बमोजिम बसोबासक्षेत्र र नीजि जग्गा जमिन नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरी दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ ।"
१८.	मा. सुर्य प्रसाद ढकाल	९	<ul style="list-style-type: none"> - यस दफाको अन्त्यमा देहायको खण्ड (ग) थप्नु पर्ने: "(ग) मध्यवर्तीलाई वस्तीबाट हटाउने ।"
१९.	मा. महेश कुमार वतौला	९	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) मा रहेको ""उपभोक्ता समिति" भन्नाले" भन्ने शब्दहरूपछि "सहभागितामूलक रुपमा र कम्तिमा तेत्तीस प्रतिशत महिलाको प्रतिनिधित्व हुने गरी गठन हुने" भन्ने वाक्यांश थप्नु पर्ने । - मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ज३) पछि देहायको खण्ड (ज४) थप्नु पर्ने:

			<p>"(ज४) संरक्षित क्षेत्र भन्नाले राष्ट्रिय निकुञ्ज, आरक्ष र संरक्षण क्षेत्रलाई सम्झनु पर्दछ ।"</p> <p>- मूल ऐनको दफा (२)को खण्ड (ड२) को सट्टा देहायको खण्ड (ड२) राख्नु पर्ने:</p> <p>"(ड२) "मध्यवर्ती क्षेत्र" (वफर जोन) भन्नाले स्थानीय जनतालाई नियमित रूपमा वन पैदावार लगायतका प्राकृतिक स्रोत उपभोग गर्न पाउने सहिलियत, सुविधा र पहुँच प्रदान गर्नको लागि स्थानीय समुदाय र सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको परामर्श र सहमति बमोजिम बसोबासक्षेत्र र नीजि जग्गा जमिन नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज वा आरक्ष वरिपरी दफा ३क. बमोजिम निर्धारण गरिएको क्षेत्र सम्झनु पर्दछ ।"</p>
२०.	मा. प्रेम सुवाल	९	<p>- देहायबमोजिम थप्नुपर्ने:</p> <p>"वनजंगल र वन्यजन्तु संरक्षणसम्बन्धि अनुगमन प्रतिवेदन ६/६ महिनामा तयार गरी सार्वजनिक गर्ने ।</p> <p>"वन्यजन्तुबाट भइरहेको मानवीय हानी नोक्सानी र अन्नबाली क्षति हुन नदिन आवश्यक बन्दोबस्त गर्ने र पीडित परिवारलाई तोकिएबमोजिम क्षतिपूर्ति दिने ।"</p>
२१.	मा. पदम गिरी	९	<p>- यस दफामा देहाय बमोजिमको व्यवस्था थप गर्नु पर्ने:-</p> <p>(१) वनजंगल र वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धी अनुगमन प्रतिवेदन ६/६ महिनामा तयार गरी सार्वजनिक गर्ने,</p> <p>(२) वन्यजन्तुबाट भई रहेको मानवीय हानी नोक्सानी र अन्नबाली क्षति हुन नदिन आवश्यक बन्दोबस्त गर्ने र पीडित परिवारलाई तोकिए बमोजिम क्षतिपूर्ति दिने ।</p>
२२.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे	९	<p>- यस दफामा देहाय बमोजिमको व्यवस्था थप गर्नु पर्ने:-</p> <p>(१) वनजंगल र वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धी अनुगमन प्रतिवेदन ६/६ महिनामा तयार गरी सार्वजनिक गर्ने,</p> <p>(२) वन्यजन्तु (बादर, बदैल) बाट भई रहेको मानवीय हानी नोक्सानी र अन्नबाली क्षति हुन नदिन आवश्यक बन्दोबस्त गर्ने र पीडित परिवारलाई तोकिए बमोजिम क्षतिपूर्ति दिने ।</p>
२३.	मा. जुली कुमारी महतो	१०	<p>- यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।</p>

२४.	मा. शिशिर खनाल	११	- मूल ऐनको दफा ४५क. मा रहेको "हाइकिड" भन्ने शब्दपछि "कायकिड" भन्ने शब्द थप्नु पर्ने ।
२५.	मा. सुमना श्रेष्ठ	११	- यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
२६.	मा. प्रभु साह	११	- विधेयकमा गरिएको व्यवस्था उपयुक्त नरहेको ।
२७.	मा. प्रेम सुवाल	१२	- <u>देहायबमोजिम थप्नुपर्ने:</u> "नेपाली जनताको उपचारको लागि आवश्यक सबै प्रकारका स्वदेशी र विदेशी औषधी सुपथ मूल्य र सुलभरूपमा उपलब्ध गराइनेछ र उपलब्ध नभएमा विभागका कर्मचारीहरूविरुद्ध फौजदारी अभियोगको मुद्दा लाग्नेछ ।"
२८.	मा. प्रदिप पौडेल	१२	- <u>संशोधनका लागि प्रस्ताव गरिएको मूल ऐनको दफा ११ को सट्टा देहायको दफा ११ राख्नु पर्ने:-</u> "११ . <u>उत्पादन अनुज्ञापत्र, सिफारिसपत्र र प्रमाणपत्रको अवधि र नवीकरण:</u>) १ (उत्पादन, अनुज्ञापत्र, सिफारिसपत्र र प्रमाणपत्र जारी भएको मितिले देहायको अवधिसम्म मान्य हुनेछ- (क) दफा ८ बमोजिमको उत्पादन अनुज्ञापत्र पाँच वर्ष, (ख) दफा ८क. बमोजिमको प्रमाणपत्र पाँच वर्ष, (ग) दफा ९ बमोजिमको सिफारिसपत्र पाँच वर्ष, र (घ) दफा १० बमोजिमको प्रमाणपत्र पाँच वर्ष। (२) उपदफा (१) बमोजिमको अवधि समाप्त हुनुभन्दा अगावै सम्बन्धित व्यक्तिले तोकिएको दस्तुर तिरी प्रत्येक उत्पादन अनुज्ञापत्र, सिफारिस र प्रमाणपत्र नवीकरण गर्नको लागि विभागमा निवेदन दिनु पर्नेछ। (३) उपदफा (२) बमोजिम निवेदन दिन नसक्ने व्यक्तिले सोको कारण खुलाई उपदफा (१) बमोजिमको अवधि समाप्त भएको मितिले तीस दिनभित्र दोब्बर दस्तुर सहित प्रत्येक उत्पादन अनुज्ञापत्र, सिफारिसपत्र र प्रमाणपत्र नवीकरणको लागि विभागमा निवेदन दिन सक्नेछ।

			<p>(४) उपदफा (२) वा (३) बमोजिम परेको निवेदनको सम्बन्धमा आवश्यक जाँचबुझ गरी विभागले उत्पादन अनुज्ञापत्र, सिफारिसपत्र र प्रमाणपत्र अको अवधिको लागि नवीकरण गरिदिन सक्नेछ ।</p> <p>(५) यसदफा बमोजिम निवीरण नगराएको उत्पादन अनुज्ञापत्र, सिफारिसपत्र वा प्रमाणपत्र स्वतः रद्द हुनेछ । त्यसरी रद्द भएको जानकारी विभागले सम्बन्धित व्यक्तिलाई दिनु पर्नेछ ।</p> <p>(६) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यो दफा प्रारम्भ हुनुअघि कायम रहने अवधि समाप्त भएका उत्पादन अनुज्ञापत्र, सिफारिसपत्र र प्रमाणपत्र नवीकरणको लागि त्यस्तो अवधि समाप्त भएको तीन महिनभित्र नवीकरण गराउन आएमा पच्चीस प्रतिशत थप दस्तुर लिई यस दफा बमोजिम निवीकरण गर्न बाधा परेको मानिने छैन । "</p>
२९.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	१२	- यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
३०.	मा. प्रेम सुवाल	१३	- <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> “भक्तपुर जिल्लाको चाँगुनारायण नगरपालिकाको नगरकोट र वागेश्वरी क्षेत्रको जंगल, चाँगुनारायण क्षेत्रको जंगल, सूर्यविनायक नगरपालिकाको सूर्यविनायक क्षेत्रको जंगल, काठमाडौं जिल्लाको शिवपुरी, साँखु, चन्द्रागिरी क्षेत्रको जंगललाई यसै आ.व. भित्र जलाधार क्षेत्र घोषणा गरी संरक्षण गरिनेछ ।”
३१.	मा. रमा कोइराला पौड्याल	१३	- उपदफा (१) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा (२) को खण्ड (घ) संशोधनको लागि विधेयकमा प्रस्ताव गरिएकोमा सोबमोजिम संशोधन नगरी मूल ऐनको यथावत राख्नु पर्ने ।
३२.	मा. प्रेम सुवाल	१४	- नेपाल पेट्रोलियम ऐन, २०४० मा संशोधनमा ऐनको दफा २४ (२) मा राखिएका शब्दहरूपछि “विदेशी लगानी र प्रविधिसँगै तत् देशको कानून लागु हुने र तत् देशको सेनासमेत आएर देशलाई नवउपनिवेश बनाइनेतर्फ सरकार सचेत हुनेछ । एमसीसी

			सम्झौतामा अमेरिकी कानून र नीति पालना गर्नुपर्ने, नेपालीको मृत्यु भएमा कतै उजुरी नलाग्ने, यो सम्झौता र नेपालको कानून बाझिएमा सम्झौता नै लागु हुने, एमसीसीलाई चित्तबुझ्दो योजना नेपाल सरकारले पेश गर्नुपर्ने, त्यस्तो योजनामा इण्डिया सरकारको समर्थन चाहिने, नेपालको बुटवलदेखि इण्डियाको गोरखपुरसम्म विद्युत प्रसारण लाइन निर्माणमा सो सम्झौताको रकम खर्च हुने र नेपाललाई अँध्यारोमा राख्ने प्रावधानबारे नेपालका सरकारहरू सचेत नहुँदा नेपाली जनताको विरोध भइरहेकोलाई मध्यनजर गरी एमसीसी सम्झौता खारेज गराउन यसै अधिवेशनमा संसदमा पेश गरिनेछ ।”
३३.	मा. जुली कुमारी महतो	१५	- उपदफा (१) अन्तर्गत व्यवस्था गरिएको खण्ड (घ) मा रहेको "वा विगत पाँच वर्षदेखि कम्तीमा बाह्र जना नेपालीलाई रोजगारी प्रदान गरी नेपाल सरहदभित्र उद्योग सञ्चालन गरिरहेको" भन्ने वाक्यांश हटाउनु पर्ने ।
३४.	मा. प्रेम सुवाल	१५	- <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "देशको सन्तुलित विकास नभएको र मुख्य-मुख्य शहरमा जनसंख्या केन्द्रीत हुँदा काठमाडौं" उपत्यकाका विद्युत् प्रसारण लाइनले भार थेग्न नसकेको र सो लाइन फेर्न देशको खर्बौं" खर्ब रुपैया" लाग्नेतर्फ सरकार सचेत नभएको हुँदा अबदेखि प्र.म., मन्त्री, सांसद र उच्च अधिकारीहरूलाई आ-आफ्नो निर्वाचन क्षेत्रमा बसोबास गराई देशको सन्तुलित विकास गरिनेछ ।”
३५.	मा. अम्मर बहादुर थापा, मा. शेर बहादुर कुँवर	१५	- <u>उपदफा (१) अन्तर्गत उल्लेख गरिएको खण्ड (ङ) को सट्टा देहायको खण्ड (ङ) राख्नु पर्ने:</u> "(ङ) उपभोक्ता हकहित सम्बन्धी दर्ता भएका संस्थाहरूको कार्यसमितिका पदाधिकारीमध्येबाट सम्बन्धित क्षेत्रमा बीस वर्षको कार्य अनुभव भएको नेपाल सरकारद्वारा मनोनित एकजना- सदस्य" - उपदफा (२) अन्तर्गत थप्न प्रस्ताव गरिएको उपदफा (४क) को सट्टा देहायको उपदफा (४क) राख्नु पर्ने: "(४क) उपदफा (३) को खण्ड (घ), (ङ) र (च) बमोजिम सामान्यतया कार्यावधीसम्म नीज बहाल रहनेछन् तर नेपाल सरकारले आवश्यकतानुसार कुनै पनि वेला हटाउन बाधा

			पर्ने छैन ।
३६.	मा. प्रेम सुवाल	१७	- <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "खानेपानी मन्त्रालयले सबै उपभोक्तालाई विश्व स्वास्थ्य संगठनबाट निर्धारित मापदण्ड अनुसारको शुद्ध खानेपानी पर्याप्त मात्रामा सस्तो र सुलभ रूपमा उपलब्ध गराउनेछ र त्यस्तो खानेपानी प्राप्त नभएका उपभोक्ताको गुनासोलाई एक हप्ताभित्र सम्बोधन गरी गुणस्तरीय खानेपानी उपलब्ध गराउनेछ ।"
३७.	मा. प्रेम सुवाल	१८	- <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "सरकारले द्विपक्षीय र बहुपक्षीय सन्धिको मस्यौदाबारे सार्वजनिक रूपमा सुझाव प्राप्त गर्न सरकारी आमसञ्चार माध्यम र संसदमा पेश गर्नेछ ।"
३८.	मा. शिशिर खनाल	१९	- <u>मूल ऐनको दफा २०क. को उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) थप्नु पर्ने:-</u> "(७) प्रचलित कानून बमोजिम नीजि विद्यालयले उपलब्ध गराउदै आएको दश प्रतिशत छात्रवृत्ति कोटामा अध्ययन गरेका दलित, सिमान्तकृत, अपाङ्ग, आर्थिक रूपले विपन्न, शहिद, वेपत्ता पारिएको परिवारका विद्यार्थिले उच्च शिक्षामा प्रचलित कानून बमोजिम छात्रवृत्ति पाउनेछ ।"
३९.	मा. सुमना श्रेष्ठ	१९	- <u>देहाय बमोजिमको प्रावधान थप गर्नु पर्ने:-</u> (१) दफा (४) को उपदफा (१) को खण्ड (ख) हटाइएको छ । (२) दफा ४ को उपदफा (१) को खण्ड (द) पछि देहायको खण्ड (द१.) थपिएको छ:- "(द१.) गैरआवासीय नेपाली सङ्घको अध्यक्ष वा निजले तोकेको सो सङ्घको प्रतिनिधि- सदस्य" (३) दफा ४ को उपदफा (२) मा "खण्ड (ठ)" र "सहकुलपति" भन्ने शब्दहरू हटाइएको छ र "(थ)" भन्ने शब्दपछि "(द१" भन्ने शब्द थपिएको छ । (४) दफा १२ को खण्ड (ख) हटाइएको छ । (५) दफा १३ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएको छ:-

			<p>"(१) शैक्षिक क्षेत्रमा निरन्तर विसवर्षसम्म शोध, अनुसन्धान, अध्यापन वा अन्य कुनै महत्वपूर्ण कार्य गरी ख्याति प्राप्त गरेका र नियुक्तिको मितिमा पाँच वर्षयता कुनै राजनीतिक दलको सदस्यता नलिएका व्यक्तिहरूमध्येबाट नेपाल सरकारले कूलपतिको नियुक्ति गर्नेछ ।"</p> <p>(६) दफा १३क. हटाइएको छ ।</p> <p>(७) दफा १४ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएको छ:- "(१) विश्वविद्यालयको उपकुलपति पदमा नियुक्तिको लागि सिफारिस पेश गर्न कुलपतिबाट सभाका तीनजना सदस्यहरू रहेको एक समिति गठन हुनेछ र सो समितिले सिफारिस गरेको व्यक्ति प्रतिनिधि सभाको शिक्षा समितिबाट स्वीकृत भएपछि नेपाल सरकारबाट चार वर्षको लागि उपकुलपतिको नियुक्ति हुनेछ ।"</p> <p>(८) दफा १४ को उपदफा (४) बाट "तथा सहकुलपतिको" भन्ने शब्दहरू हटाइएका छन् ।</p> <p>(९) दफा २०क. को उपदफा (३) मा रहेका "उपदफा (२)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (१)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(१०) दफा २०क. को उपदफा (६) मा "सामुदायिक विद्यालयमा" भन्ने शब्दहरूपछि "वा नीजि तथा संस्थागत विद्यालयमा पूर्ण छात्रवृत्तिमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p>
४०.	मा. प्रदिप पौडेल	२०	- उपदफा (१) मा रहेको "विभिन्न बहुमाध्यम (मल्टिमिडीया) को प्रयोग गरी सन्देशमुलक" भन्ने शब्दहरूपछि "वा मनोरन्जनात्मक" भन्ने शब्दहरू थप गर्नु पर्ने ।
४१.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	२०	- यी प्रावधानहरू आम सञ्चार सम्बन्धी छाता ऐनमा समेट्ने गरी छुट्टै ऐन ल्याउन उपयुक्त हुने भएकाले यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।

४२.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह	२१	- यो दफा हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
४३.	मा. जुली कुमारी महतो	२१	- यो दफा हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
४४.	मा. रघुजी पन्त	२१	- यस दफामा रहेको "उच्च अदालतको अवकाशप्राप्त न्यायाधीश वा त्यस्तो न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्ति" भन्ने वाक्यांशको सट्टा "सर्वोच्च अदालतको अवकाशप्राप्त न्यायाधीश" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने ।
४५.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	२१	- यो दफा हटाई त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
४६.	मा. प्रेम सुवाल	२२	- <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "राष्ट्रिय श्रम सल्लाहकार समितिमा प्रतिनिधि सभामा प्रतिनिधित्व गरेका सबै राजनीतिक दलको मजदुर संगठनका प्रतिनिधि सदस्य हुनेछन् । - "ट्रेड यूनियनका सदस्यहरूले ट्रेडयूनियनका नेताहरू आ-आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थमा लाग्ने ट्रेड यूनियनवादको खण्डन र विरोध गर्नेछन् ।"
४७.	मा. प्रतिक्षा तिवारी	२४	- <u>मूल ऐनको दफा ५६ को उपदफा (३) मा देहायको वाक्यांश थप गर्नु पर्ने:</u> "तर यो संशोधन हुनुभन्दा अगावै चालक अनुमतिपत्र लिएको व्यक्तिको हकमा सो अनुमतिपत्र दशवर्षसम्म मान्य हुनेछ र यस प्रयोजनको लागि नवीकरण गर्नु पर्ने छैन ।"
४८.	मा. महेश कुमार वतौला	२४	- <u>मूल ऐनको दफा ५६ को उपदफा (३) मा देहायको वाक्यांश थप गर्नु पर्ने:</u> "तर यो संशोधन हुनुभन्दा अगावै चालक अनुमतिपत्र लिएको व्यक्तिको हकमा सो अनुमतिपत्र दशवर्षसम्म मान्य हुनेछ र यस प्रयोजनको लागि नवीकरण गर्नु पर्ने छैन ।"

४९.	मा. गोकुल बास्कोटा	२४	- मूल ऐनको दफा ५६ को उपदफा (३) मा देहायको वाक्यांश थप गर्नु पर्ने: "तर यो संशोधन हुनुभन्दा अगावै चालक अनुमतिपत्र लिएको व्यक्तिको हकमा सो अनुमतिपत्र दशवर्षसम्म मान्य हुनेछ र यस प्रयोजनको लागि नवीकरण गर्नु पर्ने छैन ।"
५०.	मा. प्रेम सुवाल	२४	- देहायबमोजिम थप्नु पर्ने: "सवारी साधन खरिदमा नेपालको खर्बौं खर्ब रुपैयाँ विदेशिएको र यसले देशको ब्यापारघाटा समेत बढाएको हुँदा बीस वर्ष पुरानो सवारी साधन समेतलाई राम्रोसँग मर्मत सम्भार गराई सञ्चालन गराइनेछ । यसको लागि आवश्यक प्राविधिकहरूको तालिम सञ्चालन गरिनेछ । सार्वजनिक सवारी साधनलाई ब्यवस्थित गराई निजी सवारी साधन खरिदमा नेपाली जनतालाई खर्बौं रुपैयाँ खर्च गराइने छैन ।"
५१.	मा. जुली कुमारी महतो	२४	- उपदफा (४) अन्तर्गत थप गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा १६८क. हटाउनु पर्ने ।
५२.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बद्रीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	२४	- उपदफा (४) अन्तर्गत थप गर्न प्रस्ताव गरिएको दफा १६८क. मा देहाय बमोजिम संशोधन गर्नु पर्ने:- (१) "प्रदूषणको परीक्षण" भन्ने शब्दहरूपश्चात् रहेको "गरी प्रमाणपत्र जारी" भन्ने शब्दहरू हटाउनु पर्ने । (२) "तोकिएको मापदण्ड" को न्यूनतम सैद्धान्तिक प्रावधान यसै ऐनमा उल्लेख गर्नु पर्ने । जस्तै: क) सवारी प्रदूषण परिक्षणको व्यवस्था centralized testing system बाट हुनु पर्छ । प्रदूषण परीक्षण सम्बन्धि प्रमाणपत्र जारी गर्ने दायित्व यातायत व्यवस्था कार्यालयको हो र प्रमाणपत्र जारी गर्नुअघि यातायत व्यवस्था कार्यालय परीक्षण रुजु गर्नु आवश्यक हुन्छ । यसका लागि यातायत कार्यालय अन्तर्गत centralized testing system को निर्माण गर्नु पर्छ र सो system लाई सबै परिक्षण केन्द्रसंग जोड्नु पर्छ । यसरी परिक्षण हुने सवारीको प्रदूषण सम्बन्धी real-time data मा यातायत कार्यालयले अनुगमन र

			<p>मापदण्ड अनुसारको प्रदूषण प्रमाणपत्र यातायात कार्यलयको रोहबारमा सोही system बाट जारी गर्ने व्यवस्था हुनुपर्छ ।</p> <p>ख) नियमित बाहेकको road-side smoke testing यातायात कार्यलयले गर्ने ।</p> <p>ग) निजी सवारीको हकमा नयाँ सवारी दर्ता गरेको पहिलो पाँच वर्ष प्रदूषण परिक्षण गर्नु नपर्ने ।</p> <p>घ) निजी क्षेत्रका सवारी जाँचपास तथा प्रदूषण परिक्षण केन्द्रले प्रदूषण परिक्षण गर्न प्रयोग गर्ने equipment को specification नियमवालीमै तोक्नु पर्ने ।</p> <p>ङ) निजी क्षेत्रका सवारी जाँचपास तथा प्रदूषण परिक्षण केन्द्रको अनुगमन तथा मूल्यांकन framework स्पष्ट रूपमा राख्ने ।</p>
५३.	मा. शिशिर खनाल	२५	<p>- मूल ऐनको दफा २७क. को उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) थप्नु पर्ने:- "(७) प्रचलित कानून बमोजिम नीजि विद्यालयले उपलब्ध गराउदै आएको दश प्रतिशत छात्रवृत्ति कोटामा अध्ययन गरेका दलित, सिमान्तकृत, अपाङ्ग, आर्थिक रूपले विपन्न, शहिद, वेपत्ता पारिएको परिवारका विद्यार्थिले उच्च शिक्षामा प्रचलित कानून बमोजिम छात्रवृत्ति पाउनेछ ।"</p>
५४.	मा. सुमना श्रेष्ठ	२५	<p><u>देहायको प्रावधानहरु थप गर्नु पर्ने:-</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - दफा ७ को खण्ड (ख) हटाइएको छ । - दफा ८ को उपदफा (२) को खण्ड (ख) हटाइएको छ । - दफा ८ को उपदफा (२) को खण्ड (ग) मा रहेको "सदस्य" भन्ने शब्दको सट्टा "उपाध्यक्ष" भन्ने शब्द राखिएको छ । - दफा ८ को उपदफा (२) को खण्ड (ब) पछि देहायको खण्ड (ब१) थपिएको छ:- "(ब१) गैरआवसीय नेपाली सङ्घको अध्यक्ष वा निजले तोकेको सो सङ्घको प्रतिनिधि-सदस्य" - दफा ८ को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क.) थपिएको छ:- "(२क.) उपदफा (२) को खण्ड (ङ), (ट), (ण) बमोजिम सदस्य नियुक्ति गर्दा शैक्षिक र

		<p>अनुसन्धानका क्षेत्रमा प्रकाशित रिसर्च जर्नल लेखहरूको आर्टिकल लेभल इम्प्याक्ट र जर्नलको इम्प्याक्ट फ्याक्टर आदिलाई मूल्याङ्कनको आधार बनाएर सर्वोत्कृष्ट ठहरिने मध्येलाई नियुक्त गर्नु पर्नेछ ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - दफा १५ को उपदफा (२) मा रहेका "सहकुलपति" भन्ने शब्दको सट्टा "उपकुलपति" भन्ने शब्द राखिएको छ । - दफा १६ को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएको छ:- "(१) शैक्षिक क्षेत्रमा निरन्तर विसवर्षसम्म शोध, अनुसन्धान, अध्यापन वा अन्य कुनै महत्वपूर्ण कार्य गरी ख्याति प्राप्त गरेका र नियुक्तिको मितिमा पाँच वर्षयता कुनै राजनीतिक दलको सदस्यता नलिएका व्यक्तिहरूमध्येबाट नेपाल सरकारले कूलपतिको नियुक्ति गर्नेछ ।" - दफा १७ हटाइएको छ । - दफा १८ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क.) थपिएको छ:- "(१क) कुलपतिको अनुपस्थितिमा उपकुलपतिले सभाको बैठकमा र विश्वविद्यालयको दिक्षान्त समारोहमा अध्यक्षता गर्नेछ ।" - दफा १८ को उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएको छ:- "(२) विश्वविद्यालयको उपकूलपति पदमा नियुक्तिको लागि सिफारिस पेश गर्न कुलपतिबाट सभाका तीनजना सदस्यहरू रहेको एक समिति गठन हुनेछ र सो समितिले सिफारिस गरेको व्यक्ति प्रतिनिधि सभाको शिक्षा समितिबाट स्वीकृत भएपछि नेपाल सरकारबाट उपकुलपतिको नियुक्ति हुनेछ ।" - दफा १८ को उपदफा (६) हटाइएको छ । - दफा २१ख. मा रहेका "सहकुलपतिको परामर्शमा" भन्ने शब्दहरू हटाइएको छ । - दफा २७क. को उपदफा (३) मा रहेका "उपदफा (२)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (१)" भन्ने शब्दहरू राखिएको छ । - दफा २७क. को उपदफा (६) मा रहेका "सामुदायिक विद्यालयमा" भन्ने शब्दहरूपछि "वा नीजि तथा संस्थागत विद्यालयमा पूर्ण छात्रवृत्तिमा" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।
--	--	--

५५.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी	२७	- दफा २७ हटाई सम्माननीय राष्ट्रपतिदेखि सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै जनप्रतिनिधिहरूको पारिश्रमिक तथा सुविधा सम्बन्धी छुट्टै एकिकृत ऐन ल्याउनु पर्ने ।
५६.	मा. बलराम अधिकारी	२७	- दफा २७ हटाई सम्माननीय राष्ट्रपतिदेखि सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै जनप्रतिनिधिहरूको पारिश्रमिक तथा सुविधा सम्बन्धी छुट्टै एकिकृत ऐन ल्याउनु पर्ने ।
५७.	मा. प्रेम सुवाल	२७	- देहायबमोजिम राखिनुपर्ने: "पेरिस कम्युनको गठनपछि मन्त्री र मजदुरको पारिश्रमिक बराबरी नै बनाएइकोलाई उदाहरणको रूपमा लिएर मन्त्रीहरूको पारिश्रमिक निर्धारण गरिनेछ ।"
५८.	मा. प्रेम सुवाल	२८	- थपिएको प्रतिवन्धात्मक वाक्यांश देहायबमोजिम राख्नु पर्ने: "नेपाल सरकारको नेतृत्वमा विद्युत उत्पादन गरी नेपाली जनतालाई खाना पकाउन, कृषि, उद्योग, शिक्षा, यातायातको लागि सस्तोमा पर्याप्त विजुली उपलब्ध गराइनेछ र खाना पकाउने ग्यास आयात घटाइनेछ ।"
५९.	मा. प्रदिप पौडेल	२८	- "विपद" भन्ने शब्दपछि "महामारी, प्राकृतिक प्रकोप" भन्ने शब्दहरू थप गर्नु पर्ने ।
६०.	मा. निशा डाँगी	२८	- ", आमहडताल" भन्ने शब्द हटाउनु पर्ने ।
६१.	मा. विद्या भट्टराई	२९	- उपदफा (१) को अन्त्यमा "समकक्षता निर्धारण गर्नको लागि निर्णय अनुगमन र नियमन गर्ने सहितको संरचना विश्वविद्यालय अनुदान आयोगले निर्माण गर्न सक्नेछ ।" भन्ने वाक्य थप्नु पर्ने ।
६२.	मा. सुमना श्रेष्ठ	२९	- उपदफा (१) को अन्त्यमा "यस उपदफामा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि विश्वविद्यालय अनुदान आयोगको उपदफा (१) मा उल्लिखित कार्य सञ्चालन गर्ने क्षमताको बृद्धि गर्पश्चात् मात्र उपदफा (१) मा उल्लिखित सबै कार्य आयोगबाट सञ्चालित हुनेछ ।" भन्ने वाक्य थप्नु पर्ने । - उपदफा (२) सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएको छ:- "(२) उपदफा (१) पछि देहायका उपदफा (१क), (१ख), (१ग), (१घ) र (१ङ) थपिएका छन्:-

			<p>(१क) उपदफा (१) को खण्ड (छ३) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संसारका नाम चलेका र क्युएस युएस न्युज जस्ता संस्थाहरुले गर्ने मुल्याङ्कनमा आएका टप १०० विदेशी विश्वविद्यालय वा सो सरहका शैक्षिक संस्थाबाट प्राप्त शैक्षिक उपाधको समकक्षता निर्धारण गर्नु पर्ने छैन।</p> <p>(१ख) उपदफा (१) को खण्ड (छ३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यो ऐन प्रारम्भ हुनुअघि कुनै विदेशी विश्वविद्यालय वा सो सरहका शैक्षिक संस्थाले प्रदान गरेको कुनै शैक्षिक उपाधिको प्रचलित कानून बमोजिम समकक्षता निर्धारण भएकोमा त्यस्तो विश्वविद्यालय वा शैक्षिक संस्थाको हकमा पुनः समकक्षता निर्धारण गर्नु पर्ने छैन।</p> <p>(१ग) उपदफा (१ख) बमोजिम समकक्षता निर्धारण गरेको शैक्षिक उपाधि र त्यस्तो उपाधि प्रदान गर्ने विश्वविद्यालय वा शैक्षिक संस्थाको विवरण सहितको अभिलेख त्यसरी समकक्षता निर्धारण गर्ने विश्वविद्यालयले यो उपदफा प्रारम्भ भएको मितिले तीन महिनाभित्र आयोगमा पठाउनु पर्नेछ।</p> <p>(१घ) यस ऐन बमोजिम आयोगबाट एक पटक समकक्षता निर्धारण गरिसकेको कुनै विदेशी विश्वविद्यालय वा सो सरहको शैक्षिक संस्थाको शैक्षिक उपाधिलाई आयोगबाट पुनः समकक्षता निर्धारण गराई रहनु पर्ने छैन।</p> <p>(१ङ) उपदफा (१क) को सूची तथा (१घ) बमोजिम समकक्षता निर्धारण भएको शैक्षिक उपाधि र विश्वविद्यालय वा शैक्षिक संस्थाको विवरण आयोगले समय समयमा अद्यावधिक गरी आफ्नो वेबसाइटमा समेत प्रकाशन गर्नु पर्नेछ। "</p>
६३.	मा. शिशिर खनाल	३०	<ul style="list-style-type: none"> - मूल ऐनको दफा ३४क. को उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) थप्नु पर्ने:- - "(७) प्रचलित कानून बमोजिम नीजि विद्यालयले उपलब्ध गराउदै आएको दश प्रतिशत छात्रवृत्ति कोटामा अध्ययन गरेका दलित, सिमान्तकृत, अपाङ्ग, आर्थिक रूपले विपन्न, शहिद, वेपत्ता पारिएको परिवारका विद्यार्थिले उच्च शिक्षामा प्रचलित कानून बमोजिम छात्रवृत्ति पाउनेछ ।"
६४.	मा. प्रेम सुवाल	३१	<ul style="list-style-type: none"> - <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "सरकारको नेतृत्वमा उद्योग र ब्यापार सञ्चालन गरी उपभोग्य र विकास निर्माणको वस्तु सस्तोमा आपूर्ति गराई राजस्व चुहावट नियन्त्रण गरिनेछ । वर्षमा सबैभन्दा बढी राजस्व बुझाउने एकहजार उद्योगी-व्यापारीको नाफासमेत सार्वजनिक गरिनेछ ।"

६५.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	३१	- उपदफा (१) अन्तर्गत उल्लेखित खण्ड (क) हटाउनु पर्ने । - उपदफा (२) को अन्तिममा रहेको "प्रत्येक जिल्लामा प्रमुख जिल्ला अधिकारीको संयोजकत्वमा तोकिए बमोजिमको जिल्ला राजस्व चुहावट नियन्त्रण समन्वय समिति रहनेछ ।" भन्ने वाक्य हटाउनु पर्ने ।
६६.	मा. शिशिर खनाल	३२	- मूल ऐनको दफा ३२क. को उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) थप्नु पर्ने:- - "(७) प्रचलित कानून बमोजिम नीजि विद्यालयले उपलब्ध गराउदै आएको दश प्रतिशत छात्रवृत्ति कोटामा अध्ययन गरेका दलित, सिमान्तकृत, अपाङ्ग, आर्थिक रूपले विपन्न, शहिद, वेपत्ता पारिएको परिवारका विद्यार्थिले उच्च शिक्षामा प्रचलित कानून बमोजिम छात्रवृत्ति पाउनेछ ।"
६७.	मा. प्रेम सुवाल	३४	- देहायबमोजिम थप्नु पर्ने: - "प्रत्येक पालिकामा कम्तीमा एकजना स्नातक उत्तीर्ण पशु चिकित्सक र कृषि विज्ञको दरवन्दी सिर्जना गरी जनताको सेवा गराइनेछ ।"
६८.	मा. विद्या भट्टराई	३४	दफा ३४ अन्तर्गत मूल ऐनको दफा २८ को सट्टा प्रस्ताव गरिएको दफा २८ को,- - उपदफा (३), (४), (६) र (७) मा "द्रुत प्रतिकार्य टोली (Rapid Response Team) प्रमुख जिल्ला अधिकारीको अध्यक्षतामा गठन गरी सङ्क्रामक रोग नियन्त्रण सम्बन्धी कार्य गर्ने" भन्ने शब्द थप गर्नु पर्ने । - उपदफा (५) मा "जिल्लामा सङ्क्रामक रोगको अवस्थाको बारेमा सङ्घमा रेकर्ड गर्ने प्रणाली विज्ञ केन्द्रको प्रमुख मार्फत् गराउने" भन्ने वाक्य थप्नु पर्ने । - उपदफा (८) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको अन्त्यमा रहेको "क्षतिको राहत दिइने छैन ।" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "क्षतिको राहत नेपाल सरकारले व्यहोर्नेछ ।" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - उपदफा (९) मा रहेको "कार्यालय प्रमुखले त्यस्तो पशु ,पशुजन्य पदार्थ वा पशु उत्पादन सामग्रीलाई हटाउन वा नष्ट गर्न आदेश दिनेछ ।" भन्ने वाक्यांशको सट्टा "कार्यालय प्रमुखले

			<p>त्यस्तो पशु, पशुजन्य पदार्थ वा पशु उत्पादन सामग्रीलाई द्रुत प्रतिकार्य टोलीको निर्णय बमोजिम स्थानीय तहमार्फत् नष्ट गर्न सक्नेछ ।" भन्ने वाक्यांश राख्नु पर्ने ।</p> <ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१०) मा रहेको "नष्ट गर्न सक्नेछ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "स्थानीय तहमार्फत् नष्ट गर्न सक्नेछ ।" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - उपदफा (११) मा रहेको "खर्च सम्बन्धीत धनीबाट सरकारी बाँकी सरह असुल उपर गरिनेछ ।" भन्ने वाक्यांशको सट्टा पशु विमा सरकारबाट गर्नु पर्ने व्यवस्था/प्रावधान थप गरी खर्चको अनुमान र मुल्याङ्कन गरी नेपाल सरकारले नै सबै खर्च बेहोर्ने व्यवस्था गर्नु पर्ने । - मूल ऐन नै परिमार्जन र संशोधन गर्न आवश्यक रहको ।
६९.	मा. पदम गिरी	३४	<ul style="list-style-type: none"> - <u>दफा ३४ अन्तर्गत मूल ऐनको दफा २८ को सट्टा प्रस्ताव गरिएको दफा २८ को उपदफा (११) पछि देहायको उपदफा (११) थप गरी त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने:-</u> "(११) प्रत्येक पालिकामा कम्तिमा एक जना स्नातक उत्तिर्ण पशु चिकित्सक र कृषि विज्ञको दरबन्दी सिर्जना गरी जनताको सेवा गराइनेछ ।"
७०.	मा. प्रेम सुवाल	३५	<ul style="list-style-type: none"> - <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "नेपाल सरकारले नै आयोडिनयुक्त नून उत्पादन गरी पालिकाको बडा र टोलसम्म आपूर्ति गर्नेछ ।"
७१.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	३७	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (२) मा रहेको "कम्तीमा पाँच वर्षको अनुभव हासिल गरेको" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "कम्तीमा दश वर्षको अनुभव हासिल गरेको" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
७२.	मा. अम्मर बहादुर थापा, मा. शेर बहादुर कुँवर	३७	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (२) मा रहेको "कम्तीमा पाँच वर्षको अनुभव हासिल गरेको" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "कम्तीमा दश वर्षको अनुभव हासिल गरेको" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
७३.	मा. प्रेम सुवाल	४०	<ul style="list-style-type: none"> - <u>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:</u> - "दश करोडभन्दा बढी बजेटको पूर्वाधार विकास निर्माण नेपाल पूर्वाधार निर्माण कम्पनीबाट

			गराइनेछ । सोभन्दा कम बजेटको विकास निर्माण स्थानीय जनताको उपभोक्ता समितिमार्फत वा अमानतमा गराइनेछ ।”
७४.	मा. श्याम कुमार घिमिरे, मा. नगिना यादव	४०	- उपदफा (५) र (६) हटाउनु पर्ने ।
७५.	मा. सुशिला थिड, मा. मैना कार्की	४०	- कालोसूचीमा राख्दा कम्पनीलाई मात्रै राख्दै आएकोमा कम्पनी भनेको कुनै पनि प्राकृतिक व्यक्ति नभएको हुँदा कम्पनी सञ्चालक, प्रबन्धक, निर्देशक लगायत कम्पनीसँग सम्बद्ध सबै निकायलाई कालोसूचीमा राखिनु पर्ने र बिलोमा ठेक्का लगाउने नियमको अन्त्य गरिनु पर्ने ।
७६.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बन्नीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	४०	- उपदफा (५) को अन्त्यमा देहाय बमोजिम थप गर्नु पर्ने:- "१घ (यसरी पूर्वाधार कम्पनीमार्फत् हुने कामको लागतका कारण राज्य कोषमा पर्ने भार शुरुको सम्झौता रकमभन्दा बढी हुने छैन ।" - उपदफा (६) हटाउनु पर्ने ।
७७.	मा. प्रेम सुवाल	४१	- देहायबमोजिम थप्नु पर्ने: "सबै उपभोक्तालाई विश्व स्वास्थ्य संगठनको मापदण्डअनुसार स्वच्छ खानेपानी आपूर्ति गरिनेछ ।"
७८.	मा. नारायण प्रसाद आचार्य	४१	- देहायबमोजिम थप्नु पर्ने: "सबै उपभोक्तालाई विश्व स्वास्थ्य संगठनको मापदण्डअनुसार स्वच्छ खानेपानी आपूर्ति गरिनेछ ।"
७९.	मा. प्रदिप पौडेल	४२	- उपदफा (१) हटाउनु पर्ने ।
८०.	मा. संजय कुमार गौतम, मा. राजेन्द्र कुमार के.सी.	४४	- उपदफा (१) हटाउनु पर्ने । - उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राख्नु पर्ने: "(२) मूल ऐनको दफा १४ को उपदफा (२) मा यो ऐन संशोधन हुँदाका बखत प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भई सञ्चालन भईरहेको वीर अस्पताल र वीर अस्पताल इमरजेन्सी

			<p>तथा ट्रमा सेन्टर उपदफा (१) बमोजिम स्थापना भएको मानिनेछ ।"</p> <p>- <u>मूल ऐनको दफा १३ को उपदफा (३) को खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राख्नु पर्ने:</u> "(ख) लोक सेवा आयोगको सदस्य वा प्रतिनिधि एक जना- सदस्य"</p> <p>- <u>त्यसैगरी मूल ऐनको दफा २० को उपदफा (१) को सट्टामा देहायको उपदफा (१) राख्नु पर्ने:</u> "(१) वीर अस्पताल र वीर अस्पताल ट्रमा सेन्टरको निर्देशक अस्पतालको प्रशासनिक प्रमुखको रूपमा काम गर्ने एक/एक जना निर्देशक रहनेछन् ।"</p>
८१.	मा. प्रेम सुवाल	४४	<p>- <u>देहायबमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "प्रतिष्ठानहरूको कूलपति र अन्य पदाधिकारीहरू सरकारमा गएका दलहरूबीच भागवण्डा गरिने छैन र सम्बन्धित क्षेत्रमा निर्वाचन गराई नियुक्ति गरिनेछ ।"</p>
८२.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बद्रीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	४४	<p>- <u>यस दफाको सट्टा देहायको दफा ४४ राख्नु पर्ने:-</u> ४४. <u>चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ मा संशोधन:</u> चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ को दफा १४ को को सट्टा देहायको दफा १४ राखिएको छ:- "१४. <u>अस्पतालको स्थापना र सञ्चालन:</u> (१) प्रतिष्ठानले स्वास्थ्य सेवामा उच्चस्तरीय अध्ययन तथा अनुसन्धान गर्न आफ्नो छुट्टै अस्पताल स्थापना गरी संचालन गर्न वा नेपाल सरकारका केन्द्रीय अस्पताल र प्रादेशिक अस्पतालसंग द्विपक्षीय सम्झौता गरी त्यस्तो अस्पताललाई शिक्षण अस्पतालको रूपमा प्रयोग गर्न सक्नेछ। (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए पनि यो ऐन (संशोधन समेत) लागु हुँदाका बखत प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भई संचालनमा रहेका वीर अस्पताल र राष्ट्रिय ट्रमा सेन्टर उपदफा (१) बमोजिम स्थापना भएको मानिनेछ ।</p> <p>- <u>त्यसैगरी मूल ऐनको दफा १३ को उपदफा (२) को खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राख्नु पर्ने:</u> "(ख) लोक सेवा आयोगको सदस्य वा प्रतिनिधि एक जना- सदस्य"</p>

८३.	मा. श्याम कुमार घिमिरे, मा. नगिना यादव	४४	- उपदफा (१) हटाउनु पर्ने ।
८४.	मा. अर्जुन नरसिंह के.सी.	४४	- <u>उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएको छः-</u> "(२) यस ऐन संशोधन हुँदाका बखत प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भई सञ्चालन भइरहेको वीर अस्पताल र वीर अस्पताल ट्रमा सेन्टर उपदफा (१) बमोजिम स्थापना भएको मानिनेछ । - <u>त्यसैगरी मूल ऐनको दफा १३ को उपदफा (२) को खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राख्नु पर्नेः</u> "(ख) लोक सेवा आयोगको सदस्य वा प्रतिनिधि १ जना- सदस्य" - त्यसैगरी मूल ऐनको दफा २० को उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राख्नु पर्नेः "(१) वीर अस्पताल र वीर अस्पताल ट्रमा सेन्टरको निर्देशक अस्पतालको प्रशासनिक प्रमुखको रूपमा काम गर्ने १/१ जना निर्देशक रहनेछन्।"
८५.	मा. सुशिला थिङ, मा. मैना कार्की	४५	- <u>दफाको अन्त्यमा देहायको व्यवस्था थप गर्नु पर्नेः-</u> "(ख२) ऐन प्रारम्भ हुँदाका बखत बहाल रहेको पदाधिकारीको पदावधी नीज नियुक्त हुँदाको बखतमा कायम रहेको कानून बमोजिमको अवधिसम्म कायम रहनेछ ।"
८६.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	४५	- उपदफा (१) हटाई उपदफा (२) मा रहेको "सत्तरी वर्ष" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पैंसठ्ठी वर्ष" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
८७.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह	४५	- यस दफालाई हटाई त्यसपछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
८८.	मा. दिपक बहादुर सिंह	४६	- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्नेः</u>

			<p>(१) ऐनको दफा २८ को उपदफा (१) को शुरुमा "अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि" भन्ने शब्दहरू थप गरी सोही उपदफा रहेका "शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूपछि "बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू थपिएको छ ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
८९.	<p>मा. भानुभक्त जोशी, मा. अम्मर बहादुर थापा, मा. शेर बहादुर कुँवर</p>	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) ऐनको दफा २८ को उपदफा (१) को शुरुमा "अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि" भन्ने शब्दहरू थप गरी सोही उपदफा रहेका "शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूपछि "बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू थपिएको छ ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
९०.	मा. सन्तोष परियार	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता</p>

			<p>र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
९१.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
९२.	मा. सुमना श्रेष्ठ	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p>

			<p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः "(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
९३.	मा. प्रदिप यादव, मा. रञ्जु कुमारी झा	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः "(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>

९४.	मा. रण कुमारी वलम्पाकी	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) ऐनको दफा २८ को उपदफा (१) को शुरुमा "अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि" भन्ने शब्दहरू थप गरी सोही उपदफा रहेका "शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूपछि "बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू थपिएको छ ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
९५.	मा. राजेन्द्र कुमार के.सी.	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरा पश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>

९६.	मा. राजेन्द्र प्रसाद पाण्डे	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) <u>ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छ:</u></p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
९७.	मा. गोकुल बास्कोटा, मा. अच्युत प्रसाद मैनाली	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) <u>ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छ:</u></p> <p>"(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई</p>

			बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ । "
९८.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) <u>ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</u> "(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ । "</p>
९९.	मा. दिपा शर्मा, मा. इश्वरी घर्ती	४६	<p>- <u>दफा शिर्षकमा रहेको बेहोरापश्चात् देहायका उपदफा (१) र (२) थप गरी विधेयकका उपदफा (१) र (२) लाई क्रमशः उपदफा (३) र (४) बनाउनु पर्ने:</u></p> <p>(१) दफा २८ को उपदफा (१) मा रहेका "बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा" अन्य प्रचलित कानूनमा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बढुवाको लागि उम्मेदवार हुन बढुवा हुने पदको श्रेणीभन्दा एक श्रेणी मूनिको पदको लागि तोकिए बमोजिमको शैक्षिक योग्यता र बढुवा हुने पदभन्दा एक श्रेणी मूनिको सङ्घीय संसद सेवाको पदमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।</p> <p>(२) <u>ऐनको दफा ५० को उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः</u> "(२क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सेवा प्रवेशको लागि</p>

			अधिकतम उमेर ४५ वर्ष तोकिएको पदमा नियुक्त भएका कर्मचारी अनिवार्य अवकास हुँदा निजको सेवा अवधि निवृत्तभरण पाउने अवस्था रहेनछ भने त्यस्तो कर्मचारीलाई बढीमा पाँच वर्षसम्म सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"
१००.	मा. प्रेम सुवाल	४७	- देहायबमोजिम थप्नु पर्ने: "वैदेशिक रोजगारी ऐन, २०६४ खारेज गरिनेछ । नेपाली युवालाई स्वदेशमै रोजगारी दिइनेछ । नेपालीलाई विदेशमा पठाउने रोजगारदाता कम्पनी र शैक्षिक परामर्श कम्पनी खारेज गरिनेछ । देशभित्र गुणस्तरीय शिक्षा र रोजगारी व्यवस्था नगर्ने सरकारलाई वर्खास्त गरिनेछ ।
१०१.	मा. महेश कुमार वर्तौला	४७	- उपदफा (२) मा रहेको "आफ्नो वेभसाइटमा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - उपदफा (५) र (६) झिकी त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१०२.	मा. पुष्प बहादुर शाह	४७	- उपदफा (२) मा रहेको "आफ्नो वेभसाइटमा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१०३.	मा. रामहरी खतिवडा	४७	- <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा १६ को सट्टा राख्न प्रस्ताव गरिएको दफा १६ को सट्टा देहायको दफा १६ राख्नु पर्ने:-</u> "१६. <u>विज्ञापन प्रकाश गर्नु पर्ने</u> : (१) दफा १५ बमोजिम स्वीकृति प्राप्त भएपछि इजाजतपत्रवालाले तोकिए बमोजिमको विवरण खुल्ने गरी कामदार छनौट गर्न नेपाली भाषामा प्रकाशन हुने राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा कम्तीमा सात दिनको म्याद दिई प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । दोस्रो पटकबाट वैदेशिक रोजगार विभागको मिति २०७९/१०/११ गतेको निर्णयानुसार इजाजतपत्रवालाले कामदार छनौटको लागि कम्तीमा २४ घण्टाको समयदिई आफ्नो वेभसाइट/आधिकारिक फेसबुक पेजमा विज्ञापन प्रकाशन गरी सोही दिन विभागलाई जानकारी दिनु पर्नेछ ।" - उपदफा (६) हटाई त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।

१०४.	मा. रमा कोइराला पौड्याल	४७	<p>- उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा १६ को सट्टा राख्न प्रस्ताव गरिएको दफा १६ को सट्टा देहायको दफा १६ राख्नु पर्ने:-</p> <p>"१६. <u>विज्ञापन प्रकाश गर्नु पर्ने</u>: (१) दफा १५ बमोजिम स्वीकृति प्राप्त भएपछि इजाजतपत्रवालाले तोकिए बमोजिमको विवरण खुल्ने गरी कामदार छनौट गर्न नेपाली भाषामा प्रकाशन हुने राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा कम्तीमा सात दिनको म्याद दिई प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । दोस्रो पटकबाट वैदेशिक रोजगार विभागको मिति २०७९/१०/११ गतेको निर्णयानुसार इजाजतपत्रवालाले कामदार छनौटको लागि कम्तीमा २४ घण्टाको समयदिई आफ्नो वेभसाइट/आधिकारिक फेसबुक पेजमा विज्ञापन प्रकाशन गरी सोही दिन विभागलाई जानकारी दिनु पर्नेछ ।"</p>
१०५.	मा. ऐन बहादुर शाही	४७	<p>- उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा १६ को सट्टा राख्न प्रस्ताव गरिएको दफा १६ को सट्टा देहायको दफा १६ राख्नु पर्ने:-</p> <p>"१६. <u>विज्ञापन प्रकाश गर्नु पर्ने</u>: (१) दफा १५ बमोजिम स्वीकृति प्राप्त भएपछि इजाजतपत्रवालाले तोकिए बमोजिमको विवरण खुल्ने गरी कामदार छनौट गर्न नेपाली भाषामा प्रकाशन हुने राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा कम्तीमा सात दिनको म्याद दिई प्रकाशन गर्नु पर्नेछ । दोस्रो पटकबाट वैदेशिक रोजगार विभागको मिति २०७९/१०/११ गतेको निर्णयानुसार इजाजतपत्रवालाले कामदार छनौटको लागि कम्तीमा २४ घण्टाको समयदिई आफ्नो वेभसाइट/आधिकारिक फेसबुक पेजमा विज्ञापन प्रकाशन गरी सोही दिन विभागलाई जानकारी दिनु पर्नेछ ।"</p> <p>- उपदफा (६) हटाई त्यसपछिका उपदफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।</p>
१०६.	मा. डोल प्रसाद अर्याल	४७	<p>- उपदफा २ को सट्टा देहायको उपदफा (२) राख्नु पर्ने:-</p> <p>(२) <u>दफा १६ को सट्टा देहायको दफा १६ राखिएको छ:-</u></p> <p>"१६. <u>विज्ञापन प्रकाशन गर्नु पर्ने</u>: (१) दफा १५ बमोजिम स्वीकृति प्राप्त भएपछि इजाजतपत्रवालाले तोकिए बमोजिमको विवरण खुल्ने गरी कामदार छनौट गर्न यो ऐन लागू भएको २ वर्षको अवधिसम्म नेपाली भाषाको कुनै राष्ट्रियस्तरको दैनिक पत्रिका र</p>

		<p>इजाजतपत्रवालाको वेबसाइटमा कम्तीमा सात दिनको अवधि दिई प्रकाशन गरी सोही दिन विभागलाई जानकारी दिनुपर्नेछ । साथै आफ्नो वेबसाइटबाट सामाजिक सञ्जालमा शेयर गर्नका लागि शेयर बटनको सुविधा अनिवार्य उपलब्ध गराउनुपर्नेछ ।</p> <p>(२) उपदफा (१) बमोजिम विभागलाई जानकारी दिइसकेपछि विभागले पनि आफ्नो वेबसाइटमा "वैदेशिक रोजगार विज्ञापन" भन्ने ब्लक बनाई सोही दिन अनिवार्य रूपमा प्रकाशित गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम पत्रिकामा विज्ञापन प्रकाशन गर्दा सो विज्ञापनमा अनिवार्य रूपमा इजाजतपत्रवाला र विभागको वेबसाइट खुल्ने गरी "यो विज्ञापन इजाजतपत्रवाला र विभागको वेबसाइटमा पनि प्रकाशित छ" भन्ने विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ । साथै इजाजतपत्रवाला र विभागको वेबसाइटमा प्रकाशित विज्ञापनमा पनि कुन पत्रिकामा विज्ञापन प्रकाशित भएको छ, सोको जानकारी दिनु पर्नेछ ।</p> <p>(४) इजाजतपत्रवाला र विभागले आफ्नो वेबसाइट "बेव ट्रफिक" धान्न सक्ने खालको बनाउनुपर्नेछ । (५) उपदफा (१), (२), (३) र (४) बमोजिमको विज्ञापन प्रकाशन र कामदारको छनौटसम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ ।"</p> <p>- <u>उपदफा (५) को सट्टा देहायको उपदफा (५) राख्नु पर्ने:-</u></p> <p>"(५) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यकारी निर्देशकको पदपूर्ति नभएसम्मको लागि नेपाल सरकारले कम्तीमा राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीको कुनै अधिकृत कर्मचारीलाई बढीमा तीन महिनाको निमित्त कार्यकारी निर्देशकको रूपमा काम गर्ने गरी तोक्न सक्नेछ । बहालवाला कार्यकारी निर्देशकको कार्यकाल सकिनु ६ महिनाअघिबाटै नयाँ कार्यकारी निर्देशकको नियुक्तिको प्रक्रिया पदपूर्तिसमितिले थाल्नुपर्नेछ ।</p> <p>- <u>उपदफा (८) को सट्टा देहायको उपदफा (८) राख्नु पर्ने:-</u></p> <p>"(८) उपदफा (२) बमोजिम कामदार स्वदेश फर्काइसकेपछि त्यसरी फर्काइएको व्यक्तिलाई फर्काइएको मितिले १ वर्षसम्म वैदेशिक रोजगार अनुमति लिएर विदेश जान नपाउने गरी नेपाल सरकारले प्रतिबन्ध लगाउन सक्नेछ ।"</p> <p>- <u>उपदफा (९) को खण्ड (ख) को " सट्टा देहायको खण्ड (ख) राख्नु पर्ने:-</u></p>
--	--	--

			"(ख) "श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालय "भन्ने शब्दहरूको सट्टा "श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय"
१०७.	मा. प्रभु साह	४७	- विधेयकमा प्रस्तावित संशोधन समयसापेक्ष नरहेको ।
१०८.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बन्नीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	४७	- उपदफा (५) र (७) हटाई अन्य उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१०९.	मा. जीवन परियार, मा. सुशिला थिङ, मा. नागिना यादव	५२	- देहायको उपदफा (३) थप गर्नु पर्ने:- "(३) दफा ३१ पछि देहायको दफा ३१क. राखिएको छ:- ३१क. <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u> : (१) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले नेपालको संविधानको धारा २९४ बमोजिम आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्रपति समक्ष पेश गरी सार्वजनिक गर्नेछ र सो प्रतिवेदन प्रधानमन्त्रीमार्फत् सङ्घीय संसदमा पेश हुनेछ । (२) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारवाहीको सम्बन्धमा अलग अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ । (३) उपदफा (२) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत् प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।"
११०.	मा. जुली कुमारी महतो	५३	- उपदफा (१) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा १७ को उपदफा (२) को सट्टा प्रस्तावित उपदफा (२) मा रहेको "फैसला बमोजिमको रकम नगदैं" भन्ने शब्दहरूपछि "वा नेपाल राष्ट्रबैंकबाट मान्यताप्राप्त "क" श्रेणीको बैंकको बैंक ग्यारेण्टी बुझाएमा" भन्ने शब्दहरू थप्नु पर्ने ।
१११.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे	५३	- उपदफा (१) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा १७ को उपदफा (२) को सट्टा प्रस्तावित उपदफा (२) मा रहेको "फैसला बमोजिमको रकम नगदैं" भन्ने शब्दहरूपछि "वा नेपाल राष्ट्रबैंकबाट

			मान्यताप्राप्त "क" श्रेणीको बैंकको बैंक ग्यारेण्टी बुझाएमा" भन्ने शब्दहरू थप्नु पर्ने ।
११२.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी	५७	- यस दफामा रहेका "चालीस प्रतिशत" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पचास प्रतिशतभन्दा बढी" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
११३.	मा. बलराम अधिकारी	५७	- यस दफामा रहेका "चालीस प्रतिशत" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पचास प्रतिशतभन्दा बढी" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
११४.	मा. सुमना श्रेष्ठ	५७	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
११५.	मा. प्रेम सुवाल	५८	- देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:- "तीनै तहका अदालतमा दर्ता भएका मुद्दा बढीमा दुई वर्षमा फैसला गराइनेछ । न्यायाधीशहरू सरकारमा गएका दलहरूबीचको भागवण्डामा नियुक्ति गरिने छैन र सम्बन्धित क्षेत्रमा चुनाव गराई नियुक्ति गरिनेछ ।
११६.	मा. प्रेम सुवाल	५९	- देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:- "समानुपातिक निर्वाचनमा तीन प्रतिशत मत प्राप्त गरेका राष्ट्रिय मान्यताप्राप्त राजनीतिक दल हुने प्रजातान्त्रिकविपरीतको निरंकुश कानुनी प्रावधान खारेज गरिनेछ र यी दलहरूको मिलिमतोमा भएका एमसीसी सम्झौता, एसपीपी साझेदारी खारेज गरी भ्रष्टाचारका काण्ड संलग्न भएकालाई कारबाही गरिनेछ ।"
११७.	मा. महेश कुमार वर्तौला	५९	- मूल ऐनको दफा २६ को उपदफा (२) को अन्त्यमा देहायको वाक्य थप्नु पर्ने: "तर उपदफा (१) वा (२) बमोजिम जरीवाना भएपछि सम्बन्धित राजनीतिक दलले वा उम्मेदवारले भविष्यमा गलित नदोहोरिने प्रतिवद्धतासहित जरीवाना मिनाहा गरिदिन अनुरोध गरेमा वा यस दफा बमोजिमको अन्य सजाय नहुन अनुरोध गरेमा आयोगले जरीवाना रकम घटाउन वा माफि दिन वा सजाय नगर्न सक्नेछ ।"
११८.	मा. जीवन परियार, मा. सुशिला थिङ,	५९	- विधेयकको दफा शिर्षकपछिको प्रावधानलाई उपदफा (१) कायम गरी त्यसपछि देहायको उपदफा (२) थप गर्नु पर्ने:-

	मा. नागिना यादव		"(२) मूल ऐनको दफा ४५ को दफा शिर्षकपछिको प्रावधानलाई उपदफा (१) कायम गरी त्यसपछि देहायका उपदफाहरु थपिएका छन्:- (२) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा अलग अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ । (३) उपदफा (१) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत् प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।"
११९.	मा. चन्द्र बहादुर विश्वकर्मा	६०	- उपदफा (५) अन्तर्गत खण्ड (क) मा रहेको "सदस्य" भन्ने शब्दको सट्टा "अध्यक्ष" भन्ने शब्द राख्नु पर्ने ।
१२०.	मा. महेश कुमार वर्तौला	६०	- उपदफा (५) अन्तर्गत खण्ड (क) मा रहेको "सदस्य" भन्ने शब्दको सट्टा "अध्यक्ष" भन्ने शब्द राख्नु पर्ने ।
१२१.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	६०	- उपदफा (५) अन्तर्गत खण्ड (क) मा रहेको "सदस्य" भन्ने शब्दको सट्टा "अध्यक्ष" भन्ने शब्द राख्नु पर्ने ।
१२२.	मा. निशा डाँगी	६१	- उपदफा (३) अन्तर्गत गरिएको व्यवस्थामा कस्तो अवस्थामा सबै सदस्यको पद तीन महिनाभन्दा बढी अवधी रिक्त हुन सक्दछ कारण पनि खुलाउनु पर्ने । यदी कारण खुलाउन नसक्ने भए यो व्यवस्था खारेज गर्नु पर्ने ।
१२३.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	६१	- उपदफा (३) हटाउनु पर्ने ।

१२४.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१२५.	मा. रघुजी पन्त	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१२६.	मा. महेश बस्नेत, मा. अमृतलाल राजवंशी, मा. प्रभु हजरा	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१२७.	मा. मैना कार्की	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१२८.	मा. सुर्य प्रसाद ढकाल	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१२९.	मा. महेश कुमार वतौला	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३०.	मा. प्रदिप पौडेल	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३१.	मा. प्रेम सुवाल	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३२.	मा. शिशिर खनाल	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३३.	मा. विद्या भट्टराई	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३४.	मा. बासुदेव घिमिरे	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३५.	मा. सुमना श्रेष्ठ	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।

१३६.	मा. श्याम कुमार घिमिरे, मा. नगिना यादव	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३७.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३८.	मा. सोविता गौतम	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१३९.	मा. गणेश पराजुली	६४	- यस दफालाई हटाई यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४०.	मा. जुली कुमारी महतो	६४	- यस दफाको अन्त्यमा रहेको "जुनसुकै मुद्दा जुनसुकै तहको अदालतमा विचाराधीन रहेको भए पनि फिर्ता लिन बाधा पर्ने छैन।" भन्ने बाक्यांशको सट्टा "जुनसुकै मुद्दा जुनसुकै तहको अदालतमा विचाराधीन रहेको भए पनि सम्बन्धित अदालतको सहमतिमा फिर्ता लिन बाधा पर्ने छैन।" भन्ने बाक्यांश राख्नु पर्ने ।
१४१.	मा. नारायण प्रसाद आचार्य	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४२.	मा. बलराम अधिकारी	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४३.	मा. सुर्य बहादुर थापा क्षेत्री	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४४.	मा. दिपा शर्मा	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४५.	मा. पदम गिरी	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४६.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।

१४७.	मा. अर्जुन नरसिंह के.सी.	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४८.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बन्दीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१४९.	मा. अम्मर बहादुर थापा, मा. शेर बहादुर कुँवर	६४	- यस दफामा रहेका "राजनीतिक दल वा समूहका नेता तथा कार्यकर्ताका विरुद्धमा नेपाल सरकार वादी भई चलाइएका" भन्ने शब्दहरुपछि "जघन्य अपराध, राजद्रोह र राष्ट्रहित विपरित बाहेकका" भन्ने शब्दहरु थप्नु पर्ने ।
१५०.	मा. ज्ञान बहादुर शाही	६४	- यस दफालाई हटाई यस पछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१५१.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी	६५	- उपदफा (१) मा रहेको "विशेषज्ञ" भन्ने शब्दको सट्टा "विषय विशेषज्ञ" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने ।
१५२.	मा. सन्तोष परियार	-	- <u>दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने:</u> "(६७) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधन: (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को, - (१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छ:- "२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने:</u> महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।" (२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छ:- "(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"

		<p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरू राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपएको छ:-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छ:-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
१५३.	मा. सुमना श्रेष्ठ	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने:</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधन:</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को,-</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छ:-</p> <p>"२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने:</u> महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।"</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छ:-</p> <p>"(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p>

			<p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरू राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपएको छः-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
१५४.	मा. प्रदिप यादव, मा. रञ्जु कुमारी झा	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्नेः</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधनः</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को,-</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छः-</p> <p>"२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुनेः</u> महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछन् ।"</p> <p>(२) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(३) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरू राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपएको छः-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय</p>

			<p>सचिवले पाएसरह आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(४) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
१५५.	मा. राजेन्द्र कुमार के.सी.	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्नेः</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधनः</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को,-</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छः-</p> <p>"२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने</u>: महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।"</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छः-</p> <p>"(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरु राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद</p>

			<p>सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् । "</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ । "</p>
१५६.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्नेः</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधनः</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को,-</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छः-</p> <p>"२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने</u>: महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ । "</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छः-</p> <p>"(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको । "</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरु राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् । "</p>

			<p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
१५७.	मा. राजेन्द्र प्रसाद पाण्डे	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्नेः</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधनः</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को,-</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छः-</p> <p>"२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने</u>: महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।"</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छः-</p> <p>"(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरु राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा</p>

			निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"
१५८.	मा. गोकुल बास्कोटा, मा. अच्युत प्रसाद मैनाली	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने:</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधन:</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को,-</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छ:- "२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने:</u> महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।"</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छ:- "(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरु राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपएको छ:- "(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छ:- "(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>

१५९.	मा. ठाकुर प्रसाद गैरे	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने:</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधन:</u> (१) सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को, -</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छ:- "२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने:</u> महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।"</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छ:- "(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरु राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छ:- "(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छ:- "(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
१६०.	मा. दिपा शर्मा, मा. इश्वरी घर्ती	-	<p>- दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७ थप गरी त्यसपछिका दफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने:</p> <p>"(६७) <u>सङ्घीय संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ मा संशोधन:</u> (१) सङ्घीय</p>

		<p>संसदका महासचिव, प्रतिनिधि सभाका सचिव तथा राष्ट्रिय सभाका सचिवको पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा सम्बन्धी ऐन, २०७५ को, -</p> <p>(१) दफा ३ को अगाडी देहायको दफा २क. थप गरिएको छः-</p> <p>"२क. <u>सङ्घीय संसद सेवाको पद हुने</u>: महासचिव र सचिव सङ्घीय संसद सेवाको विशिष्ट श्रेणीको पद हुनेछ ।"</p> <p>(२) दफा ३ को खण्ड (घ) को सट्टा देहायको खण्ड (घ) राखिएको छः-</p> <p>"(घ) पैतालिस वर्ष उमेर पूरा भएको ।"</p> <p>(३) दफा ५ मा रहेको "अन्ठाउन्न" भन्ने शब्दको सट्टा "साठी" भन्ने शब्द राखिएको छ ।</p> <p>(४) दफा ७ को दफा शिर्षकमा रहेको "पारिश्रमिक" भन्ने शब्दको सट्टा "पारिश्रमिक र अन्य सुविधा" भन्ने शब्दहरू राखि उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) पारिश्रमिकका अतिरिक्त महासचिव र सचिवले सङ्घीय संसद सचिवालय सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजम आवास भत्ता, शैक्षिक भत्ता, बजेट प्रोत्सहान पुरस्कार, बीमा सुविधा र निवृत्तभरण सुविधा पाउनेछन् ।"</p> <p>(५) दफा १५ को उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छः-</p> <p>"(१क) उपदफा (१) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि पन्ध्र वर्षभन्दा बढी सेवा गरेका महासचिव तथा सचिवले अवकाश पाउँदा निवृत्तभरण पाउन नसक्ने अवस्था भएमा निवृत्तभरण प्रयोजनका लागि अधिकतम पाँच वर्ष सेवा अवधि थप गरी निवृत्तभरण प्रदान गरिनेछ ।"</p>
१६९.	<p>मा. जीवन परियार, मा. सुशिला थिङ, मा. नागिना यादव</p>	<p>विधेयकको दफा ६६ पछि देहायको दफा ६७, ६८, ६९, ७०, ७१, ७२ र ७३ थप गरी त्यसपछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्नेः-</p> <p>"६७. <u>राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्तीय आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन</u>: राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्तीय आयोग ऐन, २०७४ को दफा १९ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरू थपिएका छन्ः-</p> <p>(४) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोजिमका विषय समावेश गरी अलग-अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको</p>

		<p>वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(५) उपदफा (४) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत् प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।</p> <p>६८. <u>राष्ट्रिय महिला आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन:</u> राष्ट्रिय महिला आयोग ऐन, २०७४ को दफा २६ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरु थपिएका छन्:-</p> <p>(३) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोजिमका विषय समावेश गरि अलग-अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) उपदफा (३) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।</p> <p>६९. <u>राष्ट्रिय दलित आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन:</u> राष्ट्रिय दलित आयोग ऐन, २०७४ को दफा २६ को दफा शिर्षकपछिको प्रावधानलाई उपदफा (१) कायम गरी सोको अन्त्यमा देहायका उपदफाहरु थपिएका छन्:-</p> <p>(२) (आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा) १ (बमोजिमका विषय समावेश गरि अलग अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरि वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(३) (उपदफा) २ (बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।</p> <p>७०. <u>राष्ट्रिय समावेशी आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन:</u> राष्ट्रिय समावेशी आयोग ऐन, २०७४ को दफा १८ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरु थपिएका छन्:-</p> <p>(३) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोजिमका विषय समावेश गरि अलग अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरि वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) उपदफा (३) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।</p>
--	--	--

			<p>७१. <u>आदिवासी जनजाति आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन:</u> आदिवासी जनजाति आयोग ऐन, २०७४ को दफा २२ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरू थपिएका छन्:-</p> <p>(३) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोजिमका विषय समावेश गरि अलग-अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरि वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) उपदफा (३) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।</p> <p>७२. <u>मधेसी आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन:</u> मधेसी आयोग ऐन, २०७४ को दफा २२ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरू थपिएका छन्:-</p> <p>(३) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोजिमका विषय समावेश गरि अलग अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) उपदफा (३) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।</p> <p>७३. <u>थारु आयोग ऐन, २०७४ मा संशोधन:</u> थारु आयोग ऐन, २०७४ को दफा २२ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरू थपिएको छ:-</p> <p>(३) (आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा उपदफा) २ (बमोजिमका विषय समावेश गरी अलग-अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरि वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।"</p>
१६२.	मा. प्रेम सुवाल	६८	<p>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:-</p> <p>- "संविधानको समाजवादउन्मुख व्यवस्थाविपरीतको सार्वजनिक नीजि साझेदारी तथा लगानी ऐन, २०७५ खारेज गरिनेछ ।"</p>
१६३.	मा. प्रेम सुवाल	७०	<p>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:</p> <p>"नेपाली युवालाई राहदानी बा"ड्ने कामलाई निरुत्साहित गरी स्वदेशमा शिक्षा र रोजगारीको</p>

			व्यवस्था गरिनेछ । राहदानीको अवधि सकिएमा पर्याप्त पृष्ठ भएको राहदानी बुकलाई नै नविकरण गरी मितव्ययिता अपनाइनेछ र राहदानी प्रकाशनमा भइरहेको भ्रष्टाचार नियन्त्रण गरिनेछ ।”
१६४.	मा. दामोदर पौडेल बैरागी	७१	- उपदफा (४) मा रहेका "दुई लाख रुपैयाँसम्म" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पचास हजार रुपैयाँ" र "एक लाख रुपैयाँसम्म" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पच्चीस हजार रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१६५.	मा. सुर्य प्रसाद ढकाल	७१	- विधेयकमा यस दफाको उपदफा (१) को खण्ड (क) मा "मन्त्रालय" भन्ने शब्दको सट्टा "विभाग" थप्न प्रस्ताव गरिएको छ । वातावरण विभागसँग दक्ष जनशक्ति नभएको साथै अन्य राष्ट्रहरूमा समेत मन्त्रालयस्तरबाटै वातावरण प्रभाव स्विकृति हुने गरेको हुँदा मन्त्रालयको सचिवलाई स्विकृतको व्यवस्था गर्नु पर्ने । - यस दफाको उपदफा (१) को अन्त्यमा देहायको खण्ड (ग) थप्नु पर्ने: "(ग) पाँच करोड सम्मको योजना पालिकाले, पैतीस करोडसम्मको योजना पालिकाले, पचास करोडसम्मको योजना विभागले, पचास करोडभन्दा माथिको मन्त्रालयले मुल्याङ्कन गर्ने ।”
१६६.	मा. महेश कुमार वर्तौला	७१	- उपदफा (१) को खण्ड (क) र उपदफा (३) मा वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन (इआइए) प्रतिवेदन मन्त्रालयले स्वीकृत गर्ने व्यवस्था रहदै आएकोमा वातावरण संरक्षण ऐन, २०७६ को दफा ३ र १२ संशोधन गरी उक्त अधिकार वातावरण विभागलाई हुने व्यवस्था गरिएको र यसबाट इआइएको प्रक्रिया झनै फितलो हुने भएकोले मन्त्रालयस्तरमा वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन पुनरावलोकन गर्ने एक स्थायी प्रकृतिको विज्ञ कार्यदल गठन गरी सोको सिफारिसमा मन्त्रालयको मन्त्री वा सचिवले इआइए स्वीकृत गर्ने व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
१६७.	मा. विद्या भट्टराई	७१	- मन्त्रालयको सचिवले नै वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन प्रतिवेदन स्वीकृत गर्ने व्यवस्था हुनु पर्दछ त्यसैले यो दफाको उपदफा (१) र (३) लाई हटाई त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने । - उपदफा (४) मा जरीवाना बढाउनु पर्नाको कारण खुलाउनु पर्ने । व्यक्ति र संस्थालाई गरिने जरीवाना रकम फरक फरक राख्नु पर्ने । खण्ड (क) मा रहेको "दुई लाख

			रुपैयासम्म" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "व्यक्तिको हकमा पचास हजार र संस्थाको हकमा एक लाख रुपैयासम्म" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । त्यसै गरी खण्ड (ख) मा रहेको "एक लाख रुपैयासम्म" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "व्यक्तिको हकमा तिस हजारसम्म र संस्थाको हकमा पचास हजार रुपैयासम्म" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१६८.	मा. सुमना श्रेष्ठ	७१	- उपदफा (४) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१६९.	मा. प्रदिप यादव	७१	- उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - उपदफा (३) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१७०.	मा. रेखा यादव	७१	- उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - उपदफा (३) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१७१.	मा. श्याम कुमार घिमिरे, मा. नगिना यादव	७१	- उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - उपदफा (३) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१७२.	मा. डा. अमरेश कुमार सिंह	७१	- उपदफा (३) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१७३.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बन्नीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	७१	- उपदफा (१) र (३) हटाई अन्य उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१७४.	मा. शेरबहादुर कुँवर, मा. रञ्जु कुमारी झा	७१	- उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - उपदफा (३) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१७५.	मा. प्रदिप यादव	७२	- उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को,-</u> - उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (२) थपी त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु

			<p>पर्ने,-</p> <p>"(२) उपदफा (१) बमोजिम योजना सञ्चालनको लागि वन क्षेत्र उपलब्ध गराउँदा जति वन क्षेत्र प्रयोग गर्नु पर्ने हो कम्तिमा त्यति नै क्षेत्रमा रुख रोपनका लागि सम्भव भएसम्म आयोजनास्थलको नजिक पर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रसँग जोडिएको र समान भौगोलिक र पारिस्थितिकीय क्षेत्रमा पर्ने तथा वनको विकास गर्न सकिने भूबनौट भएको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविक उपदफा (५) अब कायम हुन आउने उपदफा (६) मा रहेको "एक प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दश प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - साविक उपदफा (६) अब कायम हुन आउने उपदफा (७) को सट्टा देहायको उपदफा (७) राख्नु पर्ने:- <p>"(७) उपदफा (६) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय सरकारको पूर्ण वा एकाउन्न प्रतिशतभन्दा बढी सरकारी स्वामित्व भएका संस्थाबाट विद्युत प्रसारण वा वितरण सञ्चार सेवा प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भागमा टावर वा भौतिक संरचना निर्माण गर्नु पर्ने भएमा त्यस्तो टावर वा भौतिक संरचनाले ओगटेको क्षेत्रको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर सञ्चार वा विद्युत प्रसारण लाइनका केवल वा तार जडान गर्दा रुख नकाटी वा भूउपयोगमा परिवर्तन नहुने सुनिश्चित भएको वन क्षेत्रको हकमा जग्गा सट्टा भर्ना उपलब्ध गराउनु पर्ने छैन ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविक उपदफा (७) अब कायम हुन आउने उपदफा (८) मा रहेको "उपदफा (४), (५) वा (६) बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा उपदफा (४), (५), (६) वा (७) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - साविक उपदफा (८) अब कायम हुन आउने उपदफा (९) मा रहेको "यस दफा बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (१) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१७६.	मा. रेखा यादव	७२	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को,-</u> - उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (२) थपी त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु

			<p>पर्ने,-</p> <p>"(२) उपदफा (१) बमोजिम योजना सञ्चालनको लागि वन क्षेत्र उपलब्ध गराउँदा जति वन क्षेत्र प्रयोग गर्नु पर्ने हो कम्तिमा त्यति नै क्षेत्रमा रुख रोपनका लागि सम्भव भएसम्म आयोजनास्थलको नजिक पर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रसँग जोडिएको र समान भौगोलिक र पारिस्थितिकीय क्षेत्रमा पर्ने तथा वनको विकास गर्न सकिने भूबनौट भएको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविक उपदफा (५) अब कायम हुन आउने उपदफा (६) मा रहेको "एक प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दश प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - साविक उपदफा (६) अब कायम हुन आउने उपदफा (७) को सट्टा देहायको उपदफा (७) राख्नु पर्ने:- <p>"(७) उपदफा (६) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय सरकारको पूर्ण वा एकाउन्न प्रतिशतभन्दा बढी सरकारी स्वामित्व भएका संस्थाबाट विद्युत प्रसारण वा वितरण सञ्चार सेवा प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भागमा टावर वा भौतिक संरचना निर्माण गर्नु पर्ने भएमा त्यस्तो टावर वा भौतिक संरचनाले ओगटेको क्षेत्रको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर सञ्चार वा विद्युत प्रसारण लाइनका केवल वा तार जडान गर्दा रुख नकाटी वा भू-उपयोगमा परिवर्तन नहुने सुनिश्चित भएको वन क्षेत्रको हकमा जग्गा सट्टा भर्ना उपलब्ध गराउनु पर्ने छैन ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविक उपदफा (७) अब कायम हुन आउने उपदफा (८) मा रहेको "उपदफा (४), (५) वा (६)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा उपदफा (४), (५), (६) वा (७)" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - साविक उपदफा (८) अब कायम हुन आउने उपदफा (९) मा रहेको "यस दफा बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (१) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१७७.	मा. श्याम कुमार घिमिरे, मा. नगिना यादव	७२	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को,</u> (१) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राख्नु पर्ने,- <p>"(१) यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग</p>

			<p>गर्नु बाहेक अन्य कुनै पनि विकल्प नभएमा र प्रचलित कानून बमोजिमको वातावरणीय परीक्षणबाट त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने देखिएमा नेपाल सरकारले त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्नको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न तोकिए बमोजिम स्वीकृति दिन सक्नेछ।</p> <p>(२) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (२) थपी त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने,-</p> <p>"(२) उपदफा (१) बमोजिम योजना सञ्चालनको लागि वन क्षेत्र उपलब्ध गराउँदा जति वन क्षेत्र प्रयोग गर्नु पर्ने हो कम्तिमा त्यति नै क्षेत्रमा रुख रोपनका लागि सम्भव भएसम्म आयोजना स्थलको नजिक पर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रसँग जोडिएको र समान भौगोलिक र पारिस्थितिकीय क्षेत्रमा पर्ने तथा वनको विकास गर्न सकिने भू-बनोट भएको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।"</p> <p>(३) साविक उपदफा (५) अब कायम हुन आउने उपदफा (६) मा रहेको "एक प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दश प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p> <p>(४) साविक उपदफा (६) अब कायम हुन आउने उपदफा (७) को सट्टा देहायको उपदफा (७) राख्नु पर्ने:-</p> <p>"(७) उपदफा (६) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि विद्युत प्रसारण वा वितरण सञ्चार सेवा प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भागमा टावर वा भौतिक संरचना निर्माण गर्नु पर्ने भएमा त्यस्तो टावर वा भौतिक संरचनाले ओगटेको क्षेत्रको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर सञ्चार वा विद्युत प्रसारण लाइनका केवल वा तार जडान गर्दा रुख नकाटी वा भूउपयोगमा परिवर्तन नहुने सुनिश्चित भएको वन क्षेत्रको हकमा जग्गा सट्टा भर्ना उपलब्ध गराउनु पर्ने छैन ।"</p> <p>(५) साविक उपदफा (७) अब कायम हुन आउने उपदफा (८) मा रहेको "उपदफा (४),</p>
--	--	--	---

			<p>(५) वा (६) बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (४), (५), (६) वा (७) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p> <p>(६) साविक उपदफा (८) अब कायम हुन आउने उपदफा (९) मा रहेको "यस दफा बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (९) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p>
१७८.	मा. रघुजी पन्त	७२	<p>- यस विधेयकको उपदफा (२) अन्तर्गत बन ऐन २०७६ को दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को उपदफा (४) मा रहेको "आवश्यक पर्ने रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा रकमको प्रतिशतको अङ्क विधेयकमै तोक्नु पर्ने, साथै उपदफा (६) मा रहेको "तोकिए बमोजिमको रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा प्रतिशतको अङ्क विधेयकमै तोक्नु पर्ने ।</p>
१७९.	मा. प्रेम सुवाल	७२	<p>- <u>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "वनजंगल, हिमाल-पहाड, ताल-पोखरी मासेर सरकारी योजना कार्यान्वयन गरिनेछैन । नेपालको साल काठ विदेश तस्करीमा संलग्न सरकारी अधिकारीहरूलाई तत्काल निलम्बन गरी जेलमा पठाइनेछ । पाँचवर्षभित्र वन जंगलको क्षेत्र ७५ प्रतिशत पुऱ्याई काठ उत्पादनमा देशलाई आत्मनिर्भर बनाइनेछ ।"</p>
१८०.	मा. महेश कुमार वतौला	७२	<p>- <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राख्नु पर्ने:</u> "(४) उपदफा (१) वा (३) बमोजिम योजना वा आयोजना सञ्चालनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न दिँदा कम्तिमा त्यस्तो योजना वा आयोजनाले स्थायी रूपमा प्रयोग गर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रको जग्गा बराबरको नीजि जग्गा वा जग्गा खरिद गर्ने रकम र त्यस्तो जग्गामा पाँच वर्षसम्म रुख हुर्काउन वा सम्भार गर्नका लागि आवश्यक पर्ने रकम दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ । योजना वा आयोजना निर्माणको चरणमा अस्थायी रूपमा प्रयोग हुने राष्ट्रिय वन क्षेत्रको जग्गाको प्रयोग गरुञ्जेल अवधिको मात्र कबुलियती बन सरहको दस्तुर बुझाउनु पर्नेछ । जलविद्युत आयोजनाको हकमा भने यो तीस वर्षपछि सम्पूर्ण संरचना नै विनाशार्त नेपाल सरकारलाई हस्तान्तरण गर्ने गरी नेपाल सरकारले विद्युत उत्पादनको अनुमतिपत्र जारी गर्ने</p>

			हुँदा आयोजनाले प्रयोग गर्ने स्थायी वा अस्थायी सरकारी बन क्षेत्रको जग्गाको कबुलियती बन प्रयोग सरहको राजस्व दस्तुर लिई आयोजनाले प्रयोग गरुञ्जेलको अवधिको मात्र लिजको रूपमा बन क्षेत्रको कुनै भाग/जग्गा प्रयोग गर्न स्वीकृत दिन सक्नेछ ।
१८१.	मा. विद्या भट्टराई	७२	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) हटाउनु पर्ने । - <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को,-</u> <ol style="list-style-type: none"> १) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (२) थपी त्यसपछिका उपदफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने,- "(२) उपदफा (१) बमोजिम योजना सञ्चालनको लागि वन क्षेत्र उपलब्ध गराउँदा जति वन क्षेत्र प्रयोग गर्नु पर्ने हो कम्तिमा त्यति नै क्षेत्रमा रुख रोपनका लागि सम्भव भएसम्म आयोजनास्थलको नजिक पर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रसँग जोडिएको र समान भौगोलिक र पारिस्थितिकीय क्षेत्रमा पर्ने तथा वनको विकास गर्न सकिने भूबनौट भएको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।" २) साविक उपदफा (३) अब कायम हुन आउने उपदफा (४) मा रहेको "उपदफा (२) बमोजिम अनुरोध भई आएमा" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपदफा (३) बमोजिम अनुरोध भई आएमा" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने । ३) साविक उपदफा (४) अब कायम हुन आउने उपदफा (५) को सट्टा देहायको उपदफा (५) राख्नु पर्ने: "(५) उपदफा (१) वा (४) बमोजिम योजना वा आयोजना सञ्चालनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न दिँदा त्यस्तो योजना वा आयोजनाले त्यति क्षेत्रमा वन विकास गर्ने र पाँच वर्षसम्म हुर्काउन नसक्ने अवस्थामा वन विकासको लागि आवश्यक जग्गाको व्यवस्था गर्न र त्यस्तो जग्गामा पाँच वर्षसम्म रुख हुर्काउन तथा सम्भार गर्नको लागि आवश्यक पर्ने रकम दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।" ४) साविक उपदफा (५) अब कायम हुन आउने उपदफा (६) मा रहेको "एक प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "दश प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने ।

			<p>५) साविक उपदफा (६) अब कायम हुन आउने उपदफा (७) को सट्टा देहायको उपदफा (७) राख्नु पर्ने:-</p> <p>"(७) उपदफा (६) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय सरकारको पूर्ण वा एकाउन्न प्रतिशतभन्दा बढी सरकारी स्वामित्व भएका संस्थाबाट विद्युत प्रसारण वा वितरण सञ्चार सेवा प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भागमा टावर वा भौतिक संरचना निर्माण गर्नु पर्ने भएमा त्यस्तो टावर वा भौतिक संरचनाले ओगटेको क्षेत्रको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर सञ्चार वा विद्युत प्रसारण लाइनका केवल वा तार जडान गर्दा रुख नकाटी वा भूउपयोगमा परिवर्तन नहुने सुनिश्चित भएको वन क्षेत्रको हकमा जग्गा सट्टा भर्ना उपलब्ध गराउनु पर्ने छैन ।"</p> <p>६) साविक उपदफा (७) अब कायम हुन आउने उपदफा (८) मा रहेको "उपदफा (४), (५) वा (६) बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (४), (५), (६) वा (७) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p> <p>७) साविक उपदफा (८) अब कायम हुन आउने उपदफा (९) मा रहेको "यस दफा बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (९) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p>
१८२.	मा. बासुदेव घिमिरे	७२	<p>- उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा राख्न प्रस्ताव गरिएको दफा ४२ को उपदफा (५) मा रहेको "त्यस्तो सरकार वा तहको अनुदानमा सञ्चालन हुने योजना वा आयोजनाले सो उपदफा बमोजिमको रकमको एक प्रतिशतले हुने रकम दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "त्यस्तो सरकार वा स्थानीय तहको अनुदानमा सञ्चालन हुने योजना वा आयोजनाले सो उपदफा बमोजिमको रकमको शुन्य दशमलब पाँच प्रतिशतले हुने रकम दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p>
१८३.	मा. मिना तामाङ	७२	<p><u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को,-</u></p> <p>- उपदफा (९) मा रहेको "राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्नु बाहेक अन्य कुनै पनि विकल्प नभएमा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "वन क्षेत्र प्रयोग गर्दा" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । साथै सोही उपदफामा रहेको "नेपाल सरकारले त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्नको लागि"</p>

			<p>भन्ने शब्दहरूको सट्टा "नेपाल सरकारले त्यस्तो योजना सञ्चालन गर्नको निमित्त" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।</p> <ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राख्नु पर्ने:- "(४) उपदफा) १ (वा) २ (बमोजिम योजना वा आयोजना सञ्चालनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न दिँदा तोकिए बमोजिमको सङ्ख्याका रुख पाँच वर्षसम्म रुख हुर्काउन तथा सम्भार गर्नको लागि आवश्यक पर्ने रकम दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ । - उपदफा (६) मा रहेको "उपदफा (५) मा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (४) र)५ (मा" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१८४.	मा. निशा डाँगी	७२	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) को अन्त्यमा रहेको "राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त खनिजजन्य उद्योग सञ्चालन गर्न।" भन्ने शब्दहरूभन्दा पहिले ब्रिगिएको वनको परिभाषा स्पष्ट पारेर मात्र यो खण्ड (च) राख्नु पर्ने । - उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को उपदफा (४),)५(र)६(हटाउनु पर्ने वा रकम तोकेर कम्तिमा न्यूनतम रकम तिर्नु पर्ने भन्ने व्यवस्था थप्नु पर्ने ।
१८५.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बट्टीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	७२	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) हटाई त्यसपछिका उपदफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने । - उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राख्नु पर्ने:- (२) दफा ४२ को सट्टा देहायको दफा ४२ राखिएको छ:- "४२. <u>वनक्षेत्रको प्रयोग:</u>) १(यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजना, लगानी बोर्डबाट लगानी स्वीकृत भएको योजना वा राष्ट्रिय गौरवका आयोजना संचालन गर्न राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्नु बाहेक अन्य कुनै पनि विकल्प नभएमा र प्रचलित कानून बमोजिमको वातावरणीय परिक्षणबाट त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने देखिएमा नेपाल सरकारले त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्नको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न तोकिए बमोजिम स्वीकृति दिन सक्नेछ ।

		<p>(२) उपदफा (१) बमोजिम योजना सञ्चालनको लागि वन क्षेत्र उपलब्ध गराउँदा जति वन क्षेत्र प्रयोग गर्नु पर्ने हो कम्तीमा त्यति नै क्षेत्रमा रुख रोपनका लागि सम्भव भए सम्म आयोजनास्थलको नजिक पर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रसँग जोडिएको र समान भौगोलिक र पारस्थितिकीय क्षेत्रमा पर्ने तथा वनको विकास गर्न सकिने भू-वनौट भएको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(३) प्रदेश वा स्थानीय तहले कुनै विकास योजना वा आयोजना संचालन गर्दा राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्नु बाहेक अन्य कुनै विकल्प नभएमा र प्रचलित कानून बमोजिमको वातावरणीय परिक्षणबाट त्यस्तो योजना वा आयोजना संचालन गर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने देखिएमा त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्न राष्ट्रिय वनको त्यस्तो भाग प्रयोग गर्ने स्वीकृतिको लागि नेपाल सरकार समक्ष अनुरोध गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) उपदफा (३) बमोजिम अनुरोध भई आएमा नेपाल सरकारले यस दफाको अधिनमा रही त्यस्तो योजना वा आयोजना सञ्चालन गर्नका लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न स्वीकृति दिन सक्नेछ ।</p> <p>(५) उपदफा (१) वा (३) बमोजिम योजना वा आयोजना सञ्चालनको लागि राष्ट्रिय वन को कुनै भाग प्रयोग गर्न दिदा त्यस्तो योजना वा आयोजनाले त्यति क्षेत्रमा वन विकास गर्ने र ५ बर्ष सम्म हुर्काउन नसक्ने अवस्थामा “वन विकासको लागि आवश्यक जग्गाको व्यवस्था गर्न र त्यस्तो जग्गामा पाँच वर्षसम्म रुख हुर्काउन तथा सम्भार गर्नको लागि आवश्यक पर्ने रकम” दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(६) उपदफा (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तह वा त्यस्तो सरकार वा तहको अनुदानमा सञ्चालन हुने योजना वा आयोजनाले सो उपदफा बमोजिमको रकमको दश प्रतिशतले हुने रकम दफा ४५ बमोजिमको वन विकास कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(७) उपदफा (६) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, प्रदेश</p>
--	--	---

			<p>सरकार वा स्थानीय सरकारको पुर्ण वा एकाउन्न प्रतिशतभन्दा बढी सरकारी स्वामित्व भएका संस्थाबाट विद्युत प्रसारण वा वितरण सञ्चार सेवा प्रयोजनका लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भागमा टावर वा भौतिक संरचना निर्माण गर्नुपर्ने भएमा त्यस्तो टावर वा भौतिक संरचनाले ओगटेको क्षेत्रको जग्गा उपलब्ध गराउनुपर्ने छ । तर सञ्चार वा विद्युत प्रसारण लाइनका केबल वा तार जडान गर्दा रुख नकाटी वा भू-उपयोगमा परिवर्तन नहुने सुनिश्चित भएको वन क्षेत्रको हकमा जग्गा सट्टा भर्ना उपलब्ध गराउनु पर्ने छैन ।</p> <p>(८) उपदफा (४), (५), (६) वा (७) बमोजिम प्राप्त रकम वन विकासको लागि जग्गाको व्यवस्था गर्न र त्यस्तो जग्गामा रूख हुर्काउन तथा सम्भार गर्नको लागी खर्च गरिनेछ ।</p> <p>(९) यस दफा बमोजिम वनको कुनै भाग प्रयोग गर्न स्विकृती दिँदा कुनै व्यक्ति वा समुदायलाई कुनै हानी नोक्सानी हुने भएमा नेपाल सरकारले क्षतिपूर्तीको उपयुक्त व्यवस्था गरी दिनु पर्नेछ ।</p>
१८६.	मा. शेरबहादुर कुँवर, मा. रञ्जु कुमारी झा	७२	<ul style="list-style-type: none"> - उपदफा (१) हटाई त्यसपछिको उपदफाको क्रम मिलाउनु पर्ने । - <u>उपदफा (२) अन्तर्गत मूल ऐनको दफा ४२ को सट्टा प्रस्तावित दफा ४२ को,-</u> - उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (२) थपी त्यसपछिका उपदफाहरुको क्रम मिलाउनु पर्ने,- <p>"(२) उपदफा (१) बमोजिम योजना सञ्चालनको लागि वन क्षेत्र उपलब्ध गराउँदा जति वन क्षेत्र प्रयोग गर्नु पर्ने हो कम्तिमा त्यति नै क्षेत्रमा रुख रोपनका लागि सम्भव भएसम्म आयोजना स्थलको नजिक पर्ने राष्ट्रिय वन क्षेत्रसँग जोडिएको र समान भौगोलिक र पारिस्थितिकीय क्षेत्रमा पर्ने तथा वनको विकास गर्न सकिने भू-बनौट भएको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविक उपदफा (५) अब कायम हुन आउने उपदफा (६) मा रहेको "एक प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "दश प्रतिशतले हुने रकम" भन्ने शब्दहरु राख्नु पर्ने । - साविक उपदफा (६) अब कायम हुन आउने उपदफा (७) को सट्टा देहायको उपदफा (७)

			<p>राख्नु पर्ने:-</p> <p>"(७) उपदफा (६) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय सरकारको पूर्ण वा एकाउन्न प्रतिशतभन्दा बढी सरकारी स्वामित्व भएका संस्थाबाट विद्युत प्रसारण वा वितरण सञ्चार सेवा प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय वनको कुनै भागमा टावर वा भौतिक संरचना निर्माण गर्नु पर्ने भएमा त्यस्तो टावर वा भौतिक संरचनाले ओगटेको क्षेत्रको जग्गा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर सञ्चार वा विद्युत प्रसारण लाइनका केवल वा तार जडान गर्दा रुख नकाटी वा भूउपयोगमा परिवर्तन नहुने सुनिश्चित भएको वन क्षेत्रको हकमा जग्गा सट्टा भर्ना उपलब्ध गराउनु पर्ने छैन ।"</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविक उपदफा (७) अब कायम हुन आउने उपदफा (८) मा रहेको "उपदफा (४), (५) वा (६) बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा उपदफा (४), (५), (६) वा (७) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने । - साविक उपदफा (८) अब कायम हुन आउने उपदफा (९) मा रहेको "यस दफा बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (९) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राख्नु पर्ने ।
१८७.	मा. प्रेम सुवाल	७३	<ul style="list-style-type: none"> - <u>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:</u> "नेपालको सञ्चार माध्यममा प्रसारित र प्रकाशित हुने विज्ञापनको भाषा, आवाज र प्रस्तुत हुने मानिस नेपाली हुनु पर्नेछ । विज्ञापनमा वस्तुको प्रयोगविधि समावेश हुनु पर्नेछ ।"
१८८.	मा. रमा कोइराला पौड्याल	७३	<ul style="list-style-type: none"> - यस दफा अन्तर्गत मूल ऐनबाट झिक्न प्रस्तावहरू गरिएका प्रावधानहरू नझिकी यथावत रहनु पर्ने ।
१८९.	मा. गगनकुमार थापा, मा. बन्दीप्रसाद पाण्डे, मा. जीवन परियार, मा. प्रतिमा गौतम, मा. ऐन बहादुर शाही, मा. कुसुम देवी थापा, मा. सिता मिजार	७३	<ul style="list-style-type: none"> - यो दफा हटाई यसपछिका दफाहरूको क्रम मिलाउनु पर्ने ।
१९०.	मा. प्रेम सुवाल	७४	<ul style="list-style-type: none"> - "राष्ट्रिय परिचयपत्रको उपयोगिताको औचित्य पुष्टी नभएको हुँदा खारेज गरिनेछ"

१९१.	मा. प्रेम सुवाल	७६	- <u>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:</u> “लोकसेवा आयोगको परीक्षामा भइरहेको पक्षपात, अनियमितता र भ्रष्टाचार छानविन गर्न पूर्वप्राध्यापकहरू सम्मिलित तीन सदस्यीय समिति गठन गरिनेछ ।” “संघीय कर्मचारीमा देशभरी, प्रदेश कर्मचारीमा प्रदेशभरी र स्थानीय तहमा स्थानीय पालिकाका नागरिकलाई नियुक्तिमा प्राथमिकता दिइनेछ ।”
१९२.	मा. जीवन परियार, मा. सुशिला थिङ, मा. नागिना यादव	७६	- विधेयकको दफा शिर्षकपछिको प्रावधानलाई उपदफा (१) कायम गरी त्यसपछि देहायको उपदफा (२) थप गर्नु पर्ने:- “(२) मूल ऐनको दफा ४३ को अन्त्यमा देहायका उपदफाहरू थपिएका छन्:- (३) आयोगले प्रत्येक प्रदेशको काम कारबाहीको सम्बन्धमा अलग अलग वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी वा राष्ट्रपति समक्ष पेश गरेको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धित प्रदेश प्रमुख समक्ष पेश गर्न सक्नेछ । (४) उपदफा (३) बमोजिम पेश गरेको प्रतिवेदन प्रदेश प्रमुखले मुख्यमन्त्री मार्फत् प्रदेश सभामा पेश गर्न लगाउनेछ ।”
१९३.	मा. प्रेम सुवाल	८०	- <u>देहाय बमोजिम थप्नु पर्ने:</u> “बीमाको नाममा भइरहेको ठगी नियन्त्रण गरिनेछ र निजी बीमा संस्थानहरू खारेज गरिनेछ ।”
१९४.	मा. महेश कुमार वतौला	८१	- <u>यस दफाको अन्त्यमा देहायको खण्डहरू थप्नु पर्ने:</u> “(ग) योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा ऐन, २०७४ को दफा ५७, (घ) श्रम ऐन, २०७४ को दफा (५२) को उपदफा (३) र दफा ५३ को उपदफा (३) ।”
१९५.	मा. सुमना श्रेष्ठ	८१	- यो दफालाई हटाउनु पर्ने ।
१९६.	मा. प्रेम सुवाल	-	- <u>विधेयकमा थप्नु पर्ने:</u> मावि कक्षा निःशुल्क र अनिवार्य तथा विश्वविद्यालय शिक्षा निःशुल्क गरिनेछ । निजी

			<p>विद्यालय र कलेजका मालिक, खराब ठेकेदार, वैदेशिक रोजगार कम्पनीका मालिक, निजी अस्पतालका मालिकलाई मन्त्री बनाइने छैन ।</p> <p>राजनीतिक नेताहरूको नाममा स्वीकृत विश्वविद्यालय, प्रतिष्ठान लगायत संस्थामा भ्रष्टाचार र अनियमितता भएको हुँदा सम्बन्धित नेताको समेत बदनाम भएकोले ती विश्वविद्यालय, प्रतिष्ठान र संस्थाको नाम परिवर्तन गरिनेछ । ठूलूला भ्रष्टाचारीलाई मृत्युदण्डको सजायसमेत हुने कानुनी व्यवस्था गरिनेछ ।</p> <p>पूर्वाधार नै नभएका विश्वविद्यालयहरूका विधेयक पारित भएकोमा जनताको असन्तुष्टी बढेको हुँदा पूर्वाधार भएको भक्तपुर नगरपालिकाबाट सञ्चालन हुने ख्वप विश्वविद्यालयको विधेयक यसै अधिवेशनमा पारित गरिनेछ ।</p>
--	--	--	--

क्र.सं. १ देखि १९६ सम्मका संशोधन प्रस्तावहरू छलफलको लागि स्वीकृत ।

.....

(देवराज घिमिरे)

सभामुख

